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AFRIKIEČIU LEGIONU LAISVINS KOLONIJAS
WASHINGTONAS-“SERGANTIS MIESTAS”

Pagal žurnalą Look, gyventi Jungtinią Valstybių 
sostinėje yra pavojingiau kaip džiunglių gelmėse

NEW YORKAS. — 7 mil. tiražo turinčio savaitraščio Look 
Washingtono korespondentas Fletcher Knebel rašo šios savaitės 
laidoj: “Už kupulų, bokštų, paminklų, plačių, medžiais apsodintų 
alėjų Washingtonas, D. C., yra

“Tik keletą gatvių nuo didžių
jų nublizgintų federalinių pa
statų prasideda laukiniškos mie
sčioniškos džiunglės, kur gyvybė 
yra pigi, o žmogaus savigarba- 
svetimas žodis. Mylia nuo žiban
čių Baltųjų Rūmų rautų “latch
key” vaikėzai, kurie nežino jo
kių šeimyninių varžtų, siaučia 
vidunaktį gatvėmis, juokauda
mi, mušdami ir prievartaudami 
grupėmis”.

Ir taip toliau: “Tautos sosti
nė gal būt giriasi didesniu civi
lizuotų smegenų jėgos ir geros 
valios sutelkimu į kvadratinę 
mylią negu kitame kuriame mie
ste pasauly, vienok Washingtono 
gatvėse yra mylių mylios, kur 
jokia protinga moteris nedrįs
ta eiti naktį”.

“Čia pat už Kapitolio, kur se
natoriai ir kongresmanai nubal
savo $100 bil. išleisti per metus 
gyvenimo pagerinimui ir apsau
gai, prasideda plotai, kur pur
vas, nusikaltimai ir skurdas su
daro nešvarią trejybę. Kolumbi
jos Distriktas, amerikiečių sva
jonių didingas simbolis nuo 
Johno Adamso laiku, yra gėdin
gas miestas. Jo viešosiose mo
kyklose drausmė yra paniekos 
žodis. “Nubyrėjimai” iš mo
kyklų siekia 39%, daugiau už 
JAV vidurkį. Muštynių, van
dalizmo, plėšimų, vagysčių — 
kiek nori. Policija dažnai atsa
ko į pagalbos šauksmus iš mo
kyklų. Nėščių mažamečių mer
gaičių — pilna. Daugely klasių 
užduoti darbai namie yra dings- 
tąs amatas, nes mokiniai ne
moka paprasčiausio dalyko — 
skaityti.

Miestas netoli “eksplozijos”
“Miestas yra netoli eksplozi

jos”, s*ako katalikų misijos va
dovas nusikaltimais pagarsėju
siame kvartale kun. Cletus Gill- 
son. “Liga sparčiai plečiasi. Vai
kai gyvena kaip gyvuliai. Mo
kyklos yra apgailėtinoj padė
ty”. Prezidentas Kennedy vadi
na Kolumbijos Distrikto padėtį 
“labai bloga”. Jo brolis, vyriau
sias įstatymų prižiūrėtojas, pa
dėtį pavadino “užsukta bomba”.

Straipsnio autorius toliau ci
tuoja Washington Evening Star 
redaktorių Benjamin McKel- 
way, kuris sako, kad “pamirš
tieji, apleistieji žmonės JAV 
sostinėj yra nekalti ir įstaty
mams klusnūs piliečiai, kurie 
yra apiplėšiami, išprievartauja
mi, mušami, žudomi šaltai sosti
nės gatvėse, savo namuose — 
net bažnyčiose”.

“Besikeičianti bendruomenė”

sergantis miestas.

IS VISO PASAULIO

Haičio sostinėj sprogsta bombos
PORT-AU-PRINCE, Haitis.— 

Pagrindžio kovotojai, vadovauja
mi buvusio politinės policijos vir
šininko Clement Barbot, ket
virtadienio rytą išsprogdino ket
vertą bombų sostinės reziden
cinė j daly. Policija areštavo 
Barbot uošvį, jo žmona su vai
kais yra prisiglaudusi Argen
tinos ambasadoj.

Kuba išleido 730 gyventojų
HAVANA. — Amerikos pre

kinis laivas “Morning Light” iš
plaukė į Port Everglade, Floridą, 
su 730 kubiečių politinių emi
grantų. “Morning Light” yra 
aštuntas laivas, atgabenęs į Ha
vaną vaistų ir maisto prekių, už 
kurias Kalėdų išvakarėse buvo 
paleista iš Kubos kalėjimo 1,130 
belaisvių, invazijos dalyvių.
Kanados vyriausybė sustiprėjo

OTTAWA. — Balsuojant par
lamente pasitikėjimą antrą kar
tą, liberalų vyriausybė pasirodė 
žymiai sustiprėjusi. Stiprumas* 
pareina nuo dviejų mažesnių par
tijų socialinio kredito ir nau
jųjų demokratų. Liberalų parti
ja daugumos neturi. Už Pearso- 
no ekonominę politiką ketvirta
dienį pasisakė 147 nariai, prieš 
— 76. Antradienį, svarstant ap
siginklavimo klausimus, vyriau
sybė gavo tik 124 balsus prieš 
113.

Nasser neatitrauks 
kareivių iš Jemeno 

‘ WASHINGTONAS, D. C. — 
Nasserio vyriausybė antradienį 
davė aiškų pareiškimą, kad ji 
neatitrauks kareivių iš Jemeno, 
kol nebus sumušti monarchis- 
tai, nuvertojo karaliaus Al-Ba- 
dro šalininkai.

Egipto ir Saudi Arabijos įsi
traukimas į Jemeno pilietinį ka
rą privertė Washingtono vy
riausybę siųsti savo diplomatus* 
į šių valstybių sostines ištirti 
galimybes sutaikinti.

Taikos išgelbėjimu susirūpino 
ir Jungtinės Tautos. Atrodė, 
kad JAV ir JT delegatai išgavo 
pasižadėjimą iš Egipto ir Saudi 
Arabijos atitraukti kareivius ne
beduoti paramos ir išvesti tarp 
Jemene ir Saudi Arabijos 12 
mylių neutralią zoną.

Dabar įsitikinta, kad Nasseris 
vienus kareivius pargabena, bet 
į jų vietą pasiunčia kitus. Je
mene yra 28,000 Egipto karei
vių, be kurių pagalbos revoliu
cinė, respublikinė valdžia ne
atsilaikytų prieš kalnų karius, 
norinčius mirti už nuverstąjį ka
ralių — imamą. (Imamas yra 
ir vyriausias musulmonų religi
nis vadas).

“Tautos sostinė susidūrė su 
prikliu faktu”, tęsia Fletcher 
Knebel: “nusikaltimai ir chuli
ganizmas mokyklose svarbiau
sia pareina nuo padaugėjusių ne
grų. Baltiesiems traukiant į už
miesčius, o negrams užimant jų 
vietas, Washingtonas pasidarė 
vieninteliu didmiesčiu, kur gy
ventojų daugumą sudaro neg
rai”.

“Čia yra skaičiai. 1940 me
tais mieste buvo 28% negrų, 
šiandien jų yra 54%. Rasinis 
santykius dar daugiau pakitėjo | metais 84% buvo negrai.

viešosiose mokyklose: jose yra 
83% negrų.

Per tuos du dešimečius nusi
kaltimai “Washingtone padidėjo 
57%. Iš areštuotųjų praeitais

Tai pamidory užsėtas laukas netoli Neenah, Wis. Kai buvo paskelbta, jog bus šalna, tai tokiais ap- 
gaubais buvo apdengti pamidorai.

NATO TARYBA SUTEIKĖ DIDESNI 
VAIDMENĮ EUROPOS VALSTYBĖMS 

Prancūzijos užsienio reikalą ministeris susitiks 
su Kendžiu; gal kvies užsukti pas prez. De Gaulle

OTTAWA. — Nato taryba penktadienį baigė konferenciją, 
kurioj buvo pripažintas didesnis* vaidmuo Europos valstybėms, 
kaip rezultatas Prancūzijos prezidento De Gaulle “didybės” poli
tikos santykiuose su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis.

Šioj konferencijoj kaip ir ne- 
besvarstyta Kennedžio-McNa- 
maros 1961 metų strateginio gal
vojimo — priversti Vakarų Eu
ropą ginkluotis “senais”, tai yra 
neatominiais ginklais ir nekvar
šinti sau galvos atominiu apsi
ginklavimu. Šioj konferencijoj 
kaip tik daugiausia kalbėta apie 
atominį apsiginklavimą.

Nato konferencijos komunika
te paskelbti šie trys pagrindiniai 
nutarimai; 1) Sudaryti pagrin
dą sąjungininkų atominėms pa
jėgoms* iš trijų Amerikos ato
minių povandeninių laivų ir 180 
britų bombonešių. 2) Sudaryti 
grupę ryšininkų iš Nato sąjun
gininkų europiečių, dalyvauti 
JAV Strateginės Oro Komandos 
būstinėj Omahoj, Neb., atomi
nių taikinių parinkime. 3) Pa
skirti Nato vyr. vadui padėjėją 
europietį ir su europiečiu štabu 
tvarkyti atominę strategiją. Na
to atominiai ginklai liks vyr. va
do, JAV generole Lemnitzer val
džioj, tiksliau, JAV prezidento.

Kitų aštuonių Nato šalių įtrau
kimas į atominę gynybą atidė
tas ateičiai. Numatyta ginkluoti 
Polaris raketomis ne tik povan
deninius, bet ir paprastus preky
binius antvandeninius laivus.

JAV-Prancūzijos santykiai
Valstybės sekretorius Dean 

Rusk, prieš išskrisdamas namo, 
pareiškė pasitenkinimą Nato ta
rybos nuveiktais darbais. Jis 
išskrido į Washingtoną su Pran
cūzijos užsienio reikalų minis- 
teriu Maurice Couve de Murville, 
kuris* buvo jau anksčiau susita
ręs susitikti su prezidentu Ken- 
nedžiu šeštadienį.

Prancūzijos elgesys Nato kon
ferencijoj buvo korektiškas, nie
kuo nekenkiąs JAV planui kur
ti Nato atomines pajėgas.

Kaip žinia, Prancūzija kuria 
lygiagreta savo nepriklausomą 
atominę aviaciją. Nato konfe
rencijos sluoksniuose s*pėliota, 
kad De Murville turi De Gaulle 
pavedimą pakviesti prez. Ken- 
nedį į Paryžių, kai jis* ateinan
tį mėnesį skris į Italiją ir Vo- 

I kietiją.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Robert Kennedy, vyr. pro
kuroras, paprašė fed. teismą 
Birminghame, įsakyti Alabamos 
gubernatoriui R. Wallace nesi
priešinti dviejų negrų priėmi
mui į valstybės universitetą bir
želio 10 d. Gubėrnatorius gavo 
šaukimą atvykti į teismą.

♦ Sovietai paleido satelitą kos
miniams spinduliams tirti. Nuo 
preitų metų kovo 16 dienos So
vietai paleido šiuo tikslu 18 sa
telitų (Kosmos tipo).

♦ Rinkimuose Kenijos koloni
joj, kuri netrukus bus paskelb
ta nepriklausoma, policija nušo
vė tris somaliečius,. Somalie
čiai, Meru tautelės kariai, gin
kluoti peiliais, akmenimis, ban
dė rinkimus sutrukdyti.

♦ Trys ginkluoti, kaukėti ban
ditai pagrobė iš anglų valdžios 
sandėlio Londone 40 gabalų auk
so, verto $560,000.

♦ Indonezijai pasiuntė pro
testus abiejų Kiniją (komunis
tų ir nacionalistų) vyriausybės 
dėl nesugebėjimo ar nenoro ap
saugoti kinus nuo indonezų per
sekiojimo.

♦ Po 12 dienų negrų demon
stracijų Greensboro mieste, N. 
C., buvo sudaryta rasiškai miš
ri komisija ieškoti būdo negrų 
reikalavimams patenkinti. Vie
tos valdžia vis dar nepripažįsta 
komisijai teisės spręsti negrų 
teisių reikalus.

♦ Tarp 750 kubiečių pabėgė
lių, penktadienį atvykusių Ame
rikos laivu į Floridą, keletas tvir
tino, kad Sovietai apie 20 my
lių nuo Havanos yra įsirengę 
povandeninių laivų bazę.

Tvistas — vaistas 
nuo reumatizmo

VIENA, Austrija. — Iš ko
munistų valdomos Vengrijos? pa
tirta, kad ten gydytojai reko
menduoja seniem žmonėm, ser
gantiems reumatizmu, Amerikos 
negro išmyslita, tvisto šokį, ku
rį šiaip smerkia kaip pramogos 
būdą.

Daugiau veikėjų 
likerio skandale
Apkaltino apsimelavusius

NEW YORKAS. — Prisieku
siųjų teismas, tiriąs milijoninį 
skandalą, kyšininkavimus New 
Yorko valstybės likerio, svaigių
jų gėrimų valdyboj, apkaltino 
du liudininkus už melagingus 
parodymus.

Abiem buvo užtikrinta, kad 
jiedu nebus teisiami, jei padės 
teismui išnarplioti valdininkų 
kyšius, imtus iš Playboy ir Te
nement naktinių klubų už grei
tą išrūpinimą leidimų gėralams 
pardavinėti.

Vienas iš apkaltintųjų buvo 
Charles Kaminetsky, baustas už 
dalyvavimą žmogžudystėj, kitas 
.— Sam Berger, buvęs siuvėjų 
unijos reikalų vedėjas. Minėti 
klubai davė likerio įstaigos val
dininkams $50,000 kyšių tarpi
ninkaujant kitam Bergeriui, 
Ralph, iš Chicagos, kuris buvo 
jau anksčiau apkaltintas.

Areštavo prokuroro draugą
Valstybės ligerio įstaigos* (S. 

L. A.) skandalo tyrinėjimų sen
sacingiausias rezultatas ligi šiol 
buvo advokato Hyman Siegel 
areštavimas. Jis yra ilgametis 
draugas ir kompanijonas valsty
bės vyr. prokuroro Louis Lefko- 
witz, su kuriuo iki 1957 metų 
turėjo bendrą advokatūros fir
mą. Abu buvo degtinės*, resto
ranų teisių specialistai.

1957 m. Lefkowitz buvo iš
rinktas kaip respublikonų kan
didatas į vyr. prokurorus, o Sie
gel perėmė plačią klientūrą ir 
pasiliko besispecializuojąs barų, 
restoranų reikaluose.

Prisiekusiųjų teismas jį apkal
tino kyšio davimu ($7,200) S. 
L. A. atitinkamam valdininkui.

Vieno baro savininkai prašė 
ketvertą metų, bet be rezultatų, 
leidimo perkelti jų barą į greti
mą namą. Tik kai nuėjo pas Sie- 
galį ir padėjo $5,000, leidimas 
buvo gautas.

Nušalo kojas Evereste
KATMANDU, Nepalija. — 

Amerikiečių ekspedicijos vado
vybė iššaukė helikopterį nuga
benti į ligoninę du ekspedicijos 
narius, nušalusiais kojų pirš
tais. Du ekspedicijos nariai lipo 
į Everesto viršūnę vakariniu 
šonu, kiti du — pietiniu, ir su
sitiko už debesų, 29,028 pėdų 
aukšty.

AFRIKOS TAUTŲ VADAI SKELBIA KOVĄ 
UŽ ANGOLOS, P. AFRIKOS IŠVADAVIMA 7 V
Alžerijos premjeras Bella turi tam 10,000 kovotoją

ADDIS ABEBA, Etiopija. — Neatrodo, kad kas išeitų iš pro
jektų sukurti Afrikos valstybių uniją, bet Afrikos tautų vie
ningumas pribaigti baltųjų kolonializmo likučius Juodajame kon
tinente buvo vaizdžiai pademonstruotas penktadienį 30 Afrikos 
prezidentų, premjerų, karalių solidarumo konferencijoj.

Vakarienė su prez. 
Kennedžiu - $1,000
NEW YORKAS. — Preziden

tas Kennedy turėjo tą pačią die
ną liūdnų, iškilmingų ir linksmų 
pareigų. Atskridęs iš ryto į 
Idlewild aerodromą, jis pirmiau
sia atidarė paminklą Battery 
parke Amerikos jūrininkams, 
žuvusiems per karą Atlante. Ak
meninėse lentose iškalta 4,600 
pavardžių žuvusių jūreivių.

Vakare prezidento draugai, 
turį jo vardo klubą, suruošė 
Waldorf-Astoria viešbuty rautą 
jo gimtadieniui paminėti (jis 
yra gimęs gegužio 29 dieną). Už 
vakarienę reikėjo mokėti po 
$1,000. Į partijos kasą įplaukė 
$600,000.

Trumpai prieš rautą jis išgir
do, kad Amerikos “tėvo dienos” 
komitetas jį išrinko “šių me
tų tėvu”. Raute prezidentas juo
kavo, kad plieno pramoninin
kai savo žmogum šiais metais iš
rinko jo pirmtaką Eisenhowerį.

Jau buvo po pusiaunakčio, kai 
prezidentas nuvažiavo nakti
nėms vaišėms pas buvusį JAV 
ambasadorių Kuboj Earl Smith, 
kuris savo laiku kaipo pelikanas 
tyruose šaukė, kad Fidel Castro, 
kovojąs prieš Batistos diktatūrą, 
yra komunistas.

Promenada Madisono gatve
Prezidentas be to rado laiko 

aplankyti buvusį prezidentą 
Herbertą Hooverį, gyvenantį 
Waldorf-Astoria viešbuty, pa
vaikščioti garsia “smegenų plo
vimo” specialistais Madison 
Ave., užsukti į archeologinių ir 
primityvaus meno darbų krau
tuvę ir pasišnekėti su praei
viais. Vienas tarp užkalbintųjų 
buvo Parke-Bernet galerijos du
rininkas Bill Lattimer, negras.

Vienas teismo narys 
iš 12 ryžosi gelbėti 
Sovietų S-gos šnipą

Federalinis prokuroras 
kaltins N. Drummond iš naujo

NEW YORKAS. — Iš 12-kos 
prisiekusiųjų teismo narių 11 
įsitikino teisme, kad laivyno tar
nautojas Nelson Drummond, 34 
metų, tikrai pardavinėjo SSSR 
agentams (diplomatams) JAV 
karines1 paslaptis, bet negalėjo 
įtikinti 12-tojo.

12-tasis Edward Watkins, 35 
metų, paskui pasakojo, kad tai 
tik supuolimas, kad jis ir tei
siamasis yra rasės broliai (neg
rai). Jis būtų balsavęs nubaus
ti. Drummondą už nusikaltimus, 
už kuriuos* baudžiama kalėjimu. 
O iš tikrųjų buvę balsuojami to
ki dalykai, dėl kurių kaltinamąjį 
būtų pasodinę į elektros kėdę. 
Watkins dar niekad nebuvęs 
teismo nariu, ir štai iš jo parei
kalauja balsuoti už žmogaus 
nuteisimą mirtim.

Kaltinamasis buvo paleistas

Alžerijos valdžios vadas* Ah
med Ben Bella pasidarė konfe
rencijoj ryškiausia, patraukliau
sia asmenybė, ir ne vien dėl jo 
revoliucinės praeities, penketą 
metų prancūzų kalėjime, bet ir 
dėl jo ugningų kalbų apie afri
kiečių vienybę, solidarumą ko
voj prieš likusias baltųjų ko
lonijas Afrikoj.

Ateina eilė Angolai
Ben Bella pasiūlė afrikiečių 

legionui 10,000 savo kovotojų, 
turinčių didelį patyrimą iš lais
vės kovų prieš prancūzus. Jis 
ypač ragino padėti angoliečiams 
išs'ivaduoti iš portugalų kolo
nializmo. Kitas Ben Bellos svar
bus taikinys buvo Pietų Afrikos 
Unija, baltųjų valstybė, kurią 
sunku pavadinti kolonija.

Jos valdytojai yra būrai, olan
dų kilmės, įsikūrę prieš 300 me
tų ir nutraukę santykius su bu
vusia tėvyne. Netekus savo ša
lies, jie neturėtų kur bėgti, kaip 
kad bėgo iš Alžerijos prancū
zai į Prancūziją arba bėgs por
tugalai iš Angolos į Portugaliją.

Ben Bella nepamiršo nė liku
sių britų kolonijų, Pietų-šiau
rės Rodezijų, Niajasalando, nors 
visiems afrikiečiams gerai ži
nomas anglų nusistatymas su
teikti nepriklausomybę visoms 
kolonijoms, kai bus atėjęs lai
kas. Portugalija nežada atsisa
kyti savo valdžios nei Angoloj, 
Mozambike ar savo Gvinėjoj.

Nigerija — prieš uniją
Į Ganos prezidento Nkrumah 

raginimus tuoj kurti Afrikos 
valstybių federaciją griežtai pa
sisakė Nigerijos premjeras Ba- 
leva. Šiedvi valstybės visą lai
ką kaltina vieną kitą revoliuci
jų, sąmokslų organizavimu. Kai
myninė Togo respublika įtaria 
Ganą panašiais kėslais, “vieny
ti” Afriką žudant kaimynines 
valdžias.

Nigerija, turėdama 34 mil. gy
ventojų, yra didžiausia valsty
bė Afrikoj, bet vadovauti ne- 
pritenduoja, nes nėra vilčių su
silaukti pasekėjų.

Svarstė JAV “rasizmą”
Ugandos ministeris pirminin

kas Milton Obote, kuris pasiū
lė savo teritoriją Afrikos legio
nierių apmokymui, jei taip būtų 
nutarta, parkaitė kopiją laiško, 
kurį jis pasiuntė JAV prezi
dentui Kennedžiui dėl “nežmo- 
niškiausio elgesio su negrais 
Alabamos mieste Birminghame”.

Tai buvęs jo atsakymas į pre
zidento Kennedžio sveikinimus, 
pasiųstus Afrikos tautų vadų 
konferencijai 

už $100,000 iki kito teismo. Fe
deralinis gynėjas jį kaltins iš 
naujo tuo pat, karinių paslapčių 
pardavinėjimu, bet prisiekusių
jų teismo sudėtis bus kita.

Tvarka reikalauja, kad nuta
rimai būtų priimti vienbalsiai, 
tuo tarpu, kai JAV aukščiausia
sis teismas, kurio sprendimai 
dažnai prilygsta įstatymams, lai
kosi paprastos daugumos princi
po.
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Gegužės mėn. 26 dieną, 
sekmadieni, 4 vai. p. p. 

BALIO PAKŠTO SALĖJE, 
2801 West 38 Street, 

LIETUVOS DUKTERŲ 
DRAUGIJA 

r RUOŠIA

■y

Šeimynišką Pobūvį
SU NUOTAIKINGA PROGRAMA, VAIŠĖMIS IR ŠOKIAIS.

Programoje dalyvauja aktorė Eglė Vilutienė, o su orkestru dainuoja Vanda Stankienė ir Br. Jančys.

Pelnas skiriamas 
vargan patekusiems 
tautiečiams sušelpti.

UŽ VISKĄ — 
$3.00 

AUKA.
KOMISIJA

VINCAS ŽAISL1ŪNAS

LAIŠKAS Iš
Ne visa tiesa

Trijuose “Dirvos” nume
riuose skaitome apie “Pla
čiausiai apimtą barą” (V. 1.), 
apie “šūvius užsimerkus” (V. 
8.) ir apie tai “Kokios Lietu
vos norime?” (V. 10.). Tai 
skliaustelinio Vė-ero pasira
šyti straipsniai, kritiškai ver
tiną informacinį Vliko darbą. 
Logingas dėstymas ir patrauk
lus straipsnių stilius leidžia 
spręsti, kad jų autorius, tai — 
V. Rastenis.

Iš tikrųjų tenka sutikti, kad 
Vliko informaciniam darbui 
skirta kritika savo esmėje yra 
teisinga, tarpais netgi skati
nančiai konstruktyvi. Tai ir 
suprantama, nes žurnalistas V. 
Rastenis yra neabejotinai ga
besnis nei politikas; antraip, 
juk, pats būdamas liberalinės 
jausenos ir galvosenos žmo
gus, nebūtų susidėjęs su tau
tininkais, kuriuose tam tikru 
periodiškumu vis dar prasiki
ša fašistinės kvailybės...

Amerikinėse “B” klases fil
iuose su teismo salės milieu 
teko nugirsti, kad dera sakyti 
“teisybę, visą teisybę ir vien 
tiktai “teisybę”. Ilgamečiu! 
Amerikos gyventojui V. Ras- 
teniui ši formulė tikriausiai 
bus pažįstama, nors praktika
vo jis minėtuose rašiniuose 
tiktai du trečdalius šitos sen
tencijos. Rašė jis tiesą, bet ne 
visą tiesą...

Viešoji informacija, arba 
“public relations”, arba “ma
naged news”, ar dar kaip ki
taip mes šitą bastardizuotą 
žurnalistikos sritį bepavadin
tumėme, šiandien išsivystė į 
didžiai komplikuotą ir plačiai 
išsišakojusią viešosios nuomo
nės formavimo priemonę. Yra 
įvairių būdų bei priemonių 
mums palankia prasme reži
suoti žiniatieką. Tie būdai 
neišvengiamai turi skirtis ne 
vien tiktai atskiruose kraštuo
se, kuriuose yra skirtingos 
spaudos tradicijos ir darbo 
metodai, bet turi skirtis ir pri
klausomai nuo to, ko konkre
čiai kiekvienu atskiru atveju 
tąja žinatieka yra siekiama.

įtaigoti viešąją Vakarų opi
niją plačiausiaja to žodžio 
prasme, tai yra per populia
rią dienraštinę spaudą, atro
dytų patraukliausia pastangų 
kryptis. Apie tai V. Rastenis 
išimtinai ir kalba. Ir tenka su
tikti, kad tokiuose kraštuose 
kaip Jungtinės Valstybės, Bri
tanija, Vakarų Vokietija — 
Eltos kitakalbiai biuleteniai iš 
tikrųjų nėra labai sėkmingi. 
Žiniatiekos organizacija ši
tuose kraštuose yra iki kraštu
tinumo racionalizuota, pati 
spauda didžiąją dalimi sindi- 
kalizuota. Ir V. Rastenis yra 
visiškai teisus tvirtindamas, 
kad dienarščių bei agentūrų 
redaktoriai geriausiu atveju

VOKIETIJOS
angliškuosius ir vokiškuosius 
Eltos biuletenius krauna savo 
archyvuose. Kita padėtis, ta
čiau, jau yra tokioje Italijoje, 
kur spauda dar palyginus ge
rokai primityvi. Primityvi ne 
būtinai savo turiniu ir kokybe, 
bet pačios spaudos, o ypatin
gai, žiniatiekos organizacija 
bei struktūra. Kun. V. Mince
vičiaus sumaniai redaguoja
ma itatiškoji ELTA-PRESS 
kas mėnesį randa dešimterio
pą atgarsį įvairiuose Italijos 
laikraščiuose.

Norint viešąją opiniją veikti 
anglosaksų kraštuose arba 
Vak. Vokietijoje, aišku, nega
lima pasiklausti vienalyčiais 
biuleteniais. Atskirais atvejais 
reikia ruoštis taip vadi
namus “press release”, rei
kia ieškoti asmeninių kon
taktų su atskirais įtakingais 
redaktoriais ir populiariais 
kolumnistais. Kartais gali tek
ti tokius asmenis ir vienokio
je ar kitokioje formoje pri
traukti, arba, susitarus, kokią 
įdomią lietuvišką naujieną 
atskiram žurnalistui suteikti 
ekskliuzyviai.

Visą tai “reiktų” padaryti, 
o jeigu dažniausiai nepadaro
ma, tai priežąsčių toli ieškoti 
netenka: trūksta tam ir lėšų 
ir žmonių. O ir žmonių trūks
ta dėl tų pačių lėšų stokos: 
pripuolamai tokio darbo sėk
mingai nedirbsi, o koks apgai
lėtinai menkas Vliko apmo
kamų tarnautojų skaičius — 
nė V. Rasteniui nėra paslap
tis.

Tačiau neteisinga būtų tvir
tinti, kad šitoje srityje nieko 
nėra padaryta. Pavyzdžiui 
Vak. Vokietijoje, kur Elta yra 
registruotas žinių biuras, į ją 
kreipiasi — be kitų ir didžiau
sia bei pagrindinė žinių agen
tūra “Deutsche Presse Agen- 
tur”, prašydama vienokių ar 
kitokių informacijų. DPA ži
no, kad Elta turi platų lietu
viškosios sovietikos archyvą ir, 
norėdama gauti “background” 
informacijų, telefonatais pas 
Eltą teiraujasi, o suteiktos ži
nios jau DPA biuleteniuose 
dar tą pačią dieną pasiekia 
šimtus redakcijų...

Vienoji opinija nėra nei vie
nintelis lietuviškosios žiniatie
kos taikinys. Nemenkesnės, o 
atskirais atvejais ir pagrindi
nės svarbos turi įtakingų 
sluoksnių įtaigojimas. Apie 
šitą informacinio darbo sritį V. 
Rastenis aplamai nutyli, nors 
čia Eltos biuleteniai vaidina 
itin svarų Vaidmenį! Ameri
koje ir Europoje yra aihės so
vietikos tyrimų institutų, kurie 
visi Eltos biuletenius gauna. 
Tokios įstaigos tų biuletenių 
laukia, skelbiamą medžiagą 
panaudoja. Sakysime, kai ku
rių JAV universitetų departa
mentų bibliotekos savo ini-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Toi Lotus-Ford lenktynėms padarytas automobilis, į kurį daugiausia kreipiamas dėmesys Indiana- 

polyje (Ind.), kur Kapinių Puošimo dieną įvyks lenktynės. Automobilį vairuos Don Gurney.

DĖMESIO VISIEMS!
JIB. preparatas išgydo Pleiskanas, šašus, Niežėjimą, Plaukų 
slinkimą, Atgauna natūralią PLAUKŲ SPALVĄ (dažų nėra). 
JIB. vaistus vartojant nebūsi plikas nei žilas 100% garan
tuotai. JIB. 8 oz. skystis 16 savaičių vartojimui. PPD. $5.50. 
Jei COD plius 50 c. Reikalaukite tuoj aus:

J I B. Lab. 1437 So. 49th Avenue
Cicero 50, Illinois

ROOFING & SIDING 
of 

ALL TYPES
For limited time.

3 feet chemney job complete for 
$45.00

Free estimates — city or suburbs 
Call

GARNER ROOFING 
AR 6-3569

ciatyva kreipėsi, prašydamos 
siuntinėti ir vokiškąją Eltos 
laidą. Buvo atsitikimų, kada 
dėl klaidos kokiam institutui 
negavus eilinės Eltos laidos, 
buvo gauti pasiteiravimai. El
tos biuletenius reguliariai 
gauna žymūs politikai ir ki
tos įtakingos asmenybės, ku
rie ne vienu atveju yra pasi
naudoję biuletenių skelbiama 
medžiaga.

Sunku, žinoma, yra objek
tyviai Eltos biuletenių daro
mą įtaką susumuoti, bet ir da- 
leidus, kad tam tikras egzemp
liorių skaičius patenka į “at
matų dėžes”, tų biuletenių 
poveikis neabejotinai lieka 
apčiuopiamas, prisiminus, gi, 
esamus išteklius, netgi dau
giau kaip patenkinamas!

Nors ir neužgauliai, bet vis 
dėlto šaiposi V. Rastenis dėl 
Vliko Vyk d. Tarybos organi
zuojamo dokumentacijos ir 
tyrimo centro, kurio nėra. 
Tam tikra užuomazga, ir ne 
tokia jau menka, jau senokai 
yra. Nes be archyvo ir be vie
nokios ar kitokios tos archyvi
nės medžiagos klasifikacijos ir 
tie, anot V. Rastenio, nereika
lingi biuleteniai negalėtų bū
ti leidžiami. Vykdomosios Ta
rybos įstaigoje esantis lietu
viškosios sovietikos archyvas 
tikriausiai yra turtingiausias 
Vakaruose. Kitas dalykas, ži
noma, tą archyvą pilnutinai 
panaudoti, t. y. išvystyti į do
kumentacijos centrą pilna to 
žodžio prasme. Kliūtis ir šiuo 
atveju V. Rasteniui žinoma: 
trūksta lėšų ir žmonių. Jeigu 
Vliko sąmata tai leis, reikia 
tikėtis, kad prie šių planų 
Įgyvendinimo netrukus bus 
einama.

Radijo rašinių, siunčiamų Į 
Lietuvą, kokybė aišku įvai
ruoja. Pastoviai aukštą pub
licistinį lygį išlaikyti ne visuo
met pavyksta nė organizaci
joms su milžiniškais (taip!) 
lėšų ir žmonių resursais. Ir 
Vykd. Tarybos įstaigoje ruo
šiamų radijo rašinių tarpe pa
sitaiko nemaža menkesnio ly
gio. Iš kitos pusės yra daug 
ir labai tikslingų, taiklių ra
šinių. Ach, tos lėšos ir tie žmo
nės... Nors čia, šitoje vietoje, 
prisimena po skliaustelinio 
Vė-ero arba Elnos etikete 
“Dirvoje” skelbiami rašiniai, 
kurie — gabiai parašyti — 
truputį perredaguoti būtų la
biau negu tinkami transliaci
jai į Lietuvą. V. Rasteniui 
adresas, kurlink manuskrip
tus reiktų nukreipti juk žino
mas?

TRUMPAI

— Vaikų Teatro radijo pro
gramos dalyviai renkasi šį sek
madienį, gegužio 26 dieną, 1 vai. 
p. p. į Teatro Studiją Gage Par
ko pastate pasiskirstyti radijo 
programos. Ji bus užrašyta 
birželio 2 dieną, o transliuoja
ma birželio 3 dieną.

Programos vedėjas

— Tautinių šokių šventės bū
stinė atidaroma Čikagoje, Jau
nimo Centre, 5620 So. Clare
mont Ave., š. m. birželio 1 d. 
Ten bus gaunamos informaci
jos, bile tai, bus atliekami viso
kį kiti reikalai, bet susirašinėji
mas vyks, kaip iki šiolei, šven
tės sekretoriaus, A. Kareivos 
adresu (7030 So. Rockwell St., 
Chicago 29).

— Tautinių šokių šventei pa
remti visą birželio 2 d. Bučo so
de ruošiamos gegužinės pelną 
skiria L.A.S. Cicero, Dr. Vidū- 
no ir Čikagos I skyriaus vado
vybės.

— J. Pronskus, Naujienų re
dakcijos narys, iš atostogų jau 
grįžo ir eina savo pareigas.

— Amerikos Lietuvių Karių 
Veteranų “Ramovė” Sąjungos 
Chicagos sk. nariai gegužės 30 
d. 10 vai. ryto renkasi prie Šv. 
Kazimiero kapinių pagrindinių 
vartų (111 gatvė). Bus lanko
mi kapai ir pagerbti mirusieji 
Ramovėnai.

— ASD ir Korp! Vytis Chica
gos skyriai balandžio mėn. 26 
d. “Dubysos” salėje suruošė tra
dicinį kandidačių ir junjorų su
sipažinimo vakarą. Programą 
pravedė ASD kandidačių globė
ja t. n. Ina Pavilčiūtė, t. n. Dana 
Kriščiūnaitė, Korp! Vytis junjo
rų tėvūnas senj. Vytas Mišelis 
ir senj. Saulius Grėbliūnas. Da

lyvavo nemažas skaičius jauni
mo. Vakaras praėjo jaukioje 
studentiškoje nuotaikoje su dai
nomis ir nuotaikingomis išdai
gomis, kurias turėjo pakelti 
kandidatės ir j un j orai. Vaka
ras užsibaigė šokiais.

— Tauragės Klubo linksma- 
vakario programą pildys K. Ule
vičiaus vadovaujama Tautinių 
šokių grupė ir klubo narės pa
sirodys su dainomis.

— Liudas Sagys iš Cleve- 
lendo vadovaus Antrajai Tau
tinių šokių šventei. Į jo dar
bo sritį įeis: šventės progra
mos sudarymas, generalinės 
repeticijos pravedimas, vado
vavimas programos išpildy
mui šventės metu ir kiti su 
programa susiję reikalai. L. 
Sagys šioje srityje turi nema
žą patyrimą. Jis “Čiurlionio” 
ansamblyje vadovavo “Gran
dinėlei”. L. Sagys programos 
tvarkymą pradės gegužės 25 
dieną. S. J.

— Aldona Martiene Antro
je Tautinių šokių šventėje 
pakviesta Jaunųjų šokėjų pro
gramos vadove. Ponia A. Mar- 
tienė yra Marquette Parko ir 
Kristijono Donelaičio Litua
nistinių Mokyklų Moksleivių 
Tautinių Šokių ansamblių va
dovė. Ji atliks programos sus
tatymą, jos meninį apipavi
dalinimą, jaunųjų generalinės 
repeticijos pravedimą’ ir ki
tus su programa susijusius 
darbus. Ji glaudžiai bendra
darbiaus su p. L. Sagių. 5. J.

— Lietuvių tautinių šokių 
šokėjai Čikagos burmistro R. 
J. Daley pakviesti atlikti JAV 
Nepriklausomybės šventės, 
liepos 4 d., minėjimo progra
mą Soldiers Field Čikagoje. 
Burmistras kvietimą paskelbė, 
žinodamas, kad tuo metu Či
kagon renkasi Lietuvių Tau-

Suvalkiečių Dr-ja
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugija praleidusi šaltą 
žiemą ir susilaukusi pavasa
rio, ruošiasi patraukti į girias 
ir krūmus, kur viskas žydi ir 
žaliuoja. Draugija jau iš per
nai turi nusisaindžiusi J. Lie
pos daržą, 8236 S. Kean ave
nue, Willow Springs. Tą vie
tą jau visi Chicagos lietuviai 
atmintinai žino. Birželio 9 die
ną čia įvyks suvalkiečių pik
nikas su muzika ir visokiomis 
skanybėmis bei margumy
nais. Visus kviečiame.

Praeito mėnesio pabaigoje 
Hollywood salėje įvyko Su
valkiečių Dr-jos susirinkimas, 
kuriame naujais nariais buvo 
priimti keli čiagimiai lietuviai 
ir keli naujakuriai. Laukiame 
ir daugiau tokių. Po to buvo 
išrinkta trijų komisija iš K. 
Malonis, Onos Svirmickįenės 
ir Adelės Burbienės; ta komi
sija Įgaliota suorganizuoti pir
mąjį draugijos pavasarinį 
pikniką birželio 9 dieną. Ko
misija jau pradėjo, darbą ir 
iš anksto kviečia svečius į pik
niką.

Draugija labai apgailestau
ja, kad taip atsitiko, jog ta 
pačią diena įvyksta ir didysis

tinių šokių šventės šokėjai, 
kurių grupes, reziduojančias 
už Čikagos, jis pats atskiru 
rastu kvietė į Čikagą atvykti 
ir ruošiamoje šventėje daly
vauti. — J. G.

»
— FAiphrosine Mikužiūtė, 

tarnybos reikalais išvyksta į 
U. S. Trademark Association’s 
86-tą suvažiavimą, kuris 
Įvyks gegužės 23-25 d. 1963 m. 
French Lick, Indiana. Ji ats
tovaus didžiulei kompanijai, 
kurioje yra Trademark Depart 
mento (komercinių žymių) 
vedėja. Suvažiavimas veda
mas forumo ir diskusijų for
moje. Atstovams bus išdėstyta 
vėliausios įstatymų permai
nos, kurios apima ne tik JAV, 
bet ir svetimšalių reikalus žy
mių srityje. Suvažiavime daly
vauja advokatai, žymūs spe
cialistai, kompanijų pareigū
nai ir t. t. Po suvažiavimo p-lė 
Mikužiutė vyksta į Chicagą, 
kur praleis vieną savaitę, o 
po to grįš atgal prie darbo į 
New Yorką.

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas’

Naujienų dienraščio piknikas, 
bet negalėjo nieko pakeisti, 
nes piknikui vieta ir laikas 
buvo sutarta dar praėjusiais 
metais. Suvalkiečiai žada visu 
urmu apsilankyti ir netoliau
siai būsinčiame Naujienų pik
nike.

Ši rudenį spalio 27 dieną 
Suvalkiečių draugijai sueina 
sidabrinis 25 metų jubiliejus 
ir tuo tikslu tą vakarą, spalio 
27 dieną Dariaus ir Girėno 
salėje yra ruošiamas vakaras. 
Nutarta kviesti labiausiai mė
giamus artistus ir artistes pro
gramai atlikti. Apie tai vėliau 
bus pranešta smulkiau.

Susirinkimą baigiant buvo 
pranešta, kad dieem valdybos 
nariams įvyksta gimtadienių 
sukaktuvės, būtent nutarimų 
raštininkei Estelai McNamee 
ir kontrolės raštininkei Onai 
Švirmickienei. Joms susirin
kusieji sudainavo Ilgiausių 
metų, o po to įvyko vaišės su 
maloniais pasikalbėjimais.

O.Š.

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

UNion 6-9206

Sophie ir Bernice Welicka

7643 HARDING, AVENUE

- -------------- MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Chicago Savings
6245 South Western Avenue

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta ištaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI____SATURDAY, MAY 25, 1963

2



ANKSTYBOS ATOSTOGOS
Dukart pralenktas pavasaris 

(Laiškas iš Pamarių)
St. John, New Brunswick, 
Kanada, 1963 m. gegužės* 15

Neturint nė vieno pažįsta
mo, nėra kam pasigirti, kad 
Kanados Pamariams atvežiau 
pavasarį! Tikriau sakant, pa
vasarį pralenkiau ir palikau 
toli Maine valstybėje, o čia tik 
pačius pirmuosius prajovus 
teradau.

Gegužės penkioliktoji čia, 
Švento Jono mieste, Naujojo 
Brunsviko provincijoje, pasi
taikė pirmoji šį pavasarį sau
lėta ir palyginti šilta diena. 
Šiaip, persiritus per Kennebe- 
ko upės slėnį, šiaurinė Maine 
dalis ir už jos Naujasis Bruns- 
vikas tebelūkuriavo pumpu
rus iš rudens susikrovę, nesi
ryždami saule pasitikėti, juo 
labiau, kad dar praėjusią sa
vaitę čia buvo tokia sniego pū
ga, jog ir šiandien nuo saulės 
nusigręžusiuose šlaituose bal
ti lopai matėsi pilkoje žemės 
sermėgoje, kokia ji buvo ap
sivilkusi dar praeitą rudenį.

Apleidžiant Chicagą šio 
mėnesio pradžioje, pavasaris 
ten pasiliko pačiame įssiūba- 
vime, o kai kurie ankstybieji 
žiedai, kaip pienės, narcizai ir 
alyvos jau rodė net peržydėji- 
mo ženklus.

Naujojoje Anglijoje, kaip 
pirmieji ateiviai iš senosios 
Anglijos pavadino savo šešio
likto šimtmečio pradžioje oku
puotą Atlanto pakraštį, pava
saris nuo Illinoj aus buvo atsi
likęs visa savaite, bet dar te
nai tebeviešint sekančią savai
tę spėjo išsiskleisti pilnu įsi- 
klestėjimu. Nors maža tetru
ko, kad ir čia iš pavasario val
džios vėl vos nepaveržė stai
ga iš Kanados pusės užplūdusi 
šalčio gavėda.

Kanados Pamarių provinci
jose apie tikrąjį pavasarį dar 
nė nekalbėta. Pavasaris čia 
toks trapus dalykas, kad jo 
lyg kūdikio šeimoje gimstant 
laukiama su meile, viltimi — 

Į CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT W® 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metę vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ir su rimtimi.
Žiauriai gražus šis kraštas 

Atlanto pakraščiais. Buvusios 
kalvos išaugo tikrais uolos 
kalnais, kurių protarpiais į 
okeaną atvingiavę upeliai sa
vo žiotimis išsiskečia Nemu
nais. Jų krantai lyg blezdingos 
lizdais jau apstatyti žmonių 
gyvenvietėmis.

Upės pertiestos solidžiais 
tiltais, ir neseniai tebebuvęs 
baugiai laukinis kraštas, kelių 
ir plentų išraižytas, šiandien 
pravažiuojantį gundo pasilikti 
čia ir gyventi — gyventi (jei 
turi iš ko).

Lietuviškai pragydo špokelis

Dar tik pervažiavus USA- 
Kanados sieną, švento Stepo
no miestelyje, pasitiko pirma
sis didžiausias siuprizas. Pa- 
vakaris kad ir vėsus, bet ore 
kvepėjo iš senų laikų gerai 
pažįstamas pavasario nujau
timas. Netolimuose kalvų šlai
tuose, giliose ravinose akme
nys su krūmais dėl kiekvienos 
pėdos ploto varžosi.

Nors tos girios ir krūmai čia 
labiau primena keletą savai
čių neskustą milžino veidą ne
gu girias ir krūmus, vis dėlto 
būdami pavasario sulčių pri
tvinkę ir gatavai sprogti pa
ruoštais pumpurais apsikrovę, 
jie atrodo gyvai ir jaukiai. Jau 
savo akimis matai, kad tokia 
būklė ilgai nebetruks, ir už
teks vienos kitos saulėtos die
nos, kai visas tas tylus susi
kaupimas sprogs milžiniška 
ekspliozija taip, jog beregint 
visur pasidarys žalia-geltona- 
raudona lyg Lietuvos vėliava, 
kur šiandien dar tik pilka-ru- 
da ir juoda, lyg pavargėlio 
skranda.

Taip ir atsitiko, kai kitą 
rytą išaušo tikra pavasario 
diena ir apšepęs žemės veidas 
staiga pajaunėjo, pagražėjo ir 
čiabuviams ir prašalėčiams 
vienodai maloniai susišypso-

Ateities “Atžalynas”, jaunieji šokėjai, kurie šoks 1963 m. gegužio 26 dienos Pavasarinėje šven
tėje, vykstančioje Bučo Sode, Willow Springs, Illinois. Programa prasidės 2:30 vai. po pietų, 

Foto nuotrauką padarė fotografas Tony Gurskis

jo!
Gražus, nepaprastas, žavin

gas ir didingas kraštas tas At
lanto pajūris šiaurėn už Bos
tono, ir nepaisant, kad su švel
nia žiemą — vasarą malonia 
Lietuvos gamta yra tiek nesu
derinamas kaip minusas su 
pliusu, vis dėlto čia pačiais 
pirmaisiais žingsniais pasijun
ti daug labiau lyg Lietuvoje, 
negu bet kur kitur visuose 
Jungtinių Valstybių Vidurva- 
kariuose. Tą pajutimą, turbūt, 
ypač sukėlė vienui vienas, 
pirmiausiai išgirstas ir pama
tytas, paukštelis — tikras lie
tuviškas špokelis!

Iki išvažiavimo iš švento 
Stepono (St. Stephens) į Nau
jojo Brunsviko stambiausią 
uostamiestį šventą Joną (St. 
John) buvo pusvalandis laiko. 
Eini, žmogus, nematyto kraš
to savų kojų neliesta žeme 
pavaikščioti, ir staiga išgirsti 
kažkokį širdį džiuginantį švil
pimą.

Kas čia? Kur tai kada tai, 
kitame amžiuje, aname pasau
lyje girdėtas rojaus paukščio 
balsas? Dairausi miestelio-ne- 
miestelio, kaimo-ne-kaimo 
gatvės šonais augančių dide
lių vinkšnų galūnėse, ir štai 
jis — špokas, tikriausias Lie
tuvos pavasario skelbėjas! 
Vadinkite kiekvienas savaip 
— kam Štaras, kam šnekutis, 
o man jis yra špokelis, toks 
pat su pilkšvais sparneliais ir 
balzganu snapuku, iš kurio 
vos kelios tiek seniai negirdė
tos gaidos man reiškia tą pat, 
ką suomiui išgirdus savo tau
tos numylėtąją Sibeliaus sim
foniją Finlandija. Tiesa, Nau
jojo Brunsviko špokelis neturi 
iš ko čia daug išmokti, kaip 
kad Lietuvoje, kur būdavo į 
savo simfoniją įtraukia ir viš
tų katėjimą, ir gaidžio giedo
jimą, ir žąsies gagenimą ir 
kitokių pamėklų pridarydavo. 
Bet kaip bitės kad iš dažnai 

visiškai neskanių žiedų moka 
iščiulpti ir perdirbti saldžiau
sią angelams vaišintis tinka
mą nektarą — medų, taip špo
kai iš įvairiausių gamtos bal
sų sukuria suderina tokias 
simfonijas, jog mirk ir klau
sykis !

Gyventojai šiame pamario 
mieste kaip ir didžiumoje Pa
mario provincijų yra anglai- 
škotai-ateiviai, dideli konser
vatoriai ir monarchistai — 
lojalistai. Čia visos gatvės 
vien Anglijos karalių, karalie
nių, princų ir princesių var
dais pavadintos ir jiems pa
minklų pristatyta daugiau nei 
Lietuvoje kryžių. Juos anglų 
karalius į šias provincijas at
kėlė iš Jungtinių Valstybių, 
kaip sau ištikimus, karą su 
Amerika galutinai pralošus, ir 
jiems atidavė geriausias Pa
marių sritis ir Ontario provin
cijos pietrytinį kampą. Kitais 
atžvilgiais, jie labai malonūs 
žmonės ir mielai paaiškino, 
kad jų špokai yra tikri atei
viai iš “senojo krašto”, kaip 
ir visi ‘.baltieji žmonės, ir kad 
jų špokai kaip ir jie patys ne 
tik savo kalbos ir dainų ne
pamiršo, bet. ir visų senųjų 
tradicijų tebesilaiko, vadinasi 
■— yra lojalistai.

— O dėlko “steituose” špo
kai ne tik savo kalbą ir dai
nas pamiršo, bet ir patys iš
sigimė? klausinėjau toliau.

— Dėlto, kad “steitai” yra 
ne tik žmonių, bet ir paukščių 
tirpdomasis puodas, kur net 
špokai jankiais išvirsta! — 
juokavo brunsvikai švento 
Stepono miestelyje.

— O dėlko čia jiems name- 
lių-špokinyčių nestatote? pa
klausiau.

— Čia ponų nėra, atsakė.

Kanados Pamariuose pirmieji 
baltieji išsikėlė

Kanados Pamarių provinci
jos (Maritimes) — Naujasis

Brunsvikas, Naujoji Škotija ir 
Princo Edvardo Sala — yra 
tikrasis baltojo žmogaus prie
tiltis Amerikos kontinente, ir 
jį aplankyti reiškia daugiau 
nei pasiekti San Salvadorą, 
Haiti ar Kubą, kurias kilme 
italas Kristupas Kolumbas ap
tiko vos 5 metais pirmiau nei 
anglas John Cabot aptiko mi
nėtus Amerikos paatlančio 
pakraščius. Ispanai, ku
riems Kolumbus 1492 metais 
atrado pirmąsias Karibų sa
las, jas pavadino “naująja Is
panija” (Espagnola). John Ca
bot 1497 metais atradus Pa
marius, o prancūzams Jacques 
Cartier (1491—1557) atradus 

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime įvai
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš

Lietuvių Tautines Kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovąANTANĄ TAMKEVICIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE ♦

Vakarais galima su juo susižinoti namuose
7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

Tel.: GLobe 8-0638

ir ištyrus švento Lauryno ilan- į 
ką (Gulg of St. Laurence) ir 
Samuel de Champlainui (1567 
—1635) prasiveržus iki Olia
vus upės, Nipissingo ežero ir 
Ontario ežero, čia pirmieji ap
sigyvenę prancūzai vėliau vi
są sritį pavadino “naująja 
Prancūzija” (France Nouvel- 
le). Panašiai anglų puritonai 
1620 m., išsikėlė Cape Cod 
vingyje netoli Bostono, visą 
vėliau savo kolonizuotą pajū
rį pavadino Naująja Anglija 
(New England).

Reikia prileisti, kad ir nor
vegai, apsigyvenę Islandijoje, 
kada 1000 metais po Kr. pir
mą kartą išlipo Amerikos kon
tinente į krantą, pirmą kartą 
išlipo Pamariuose, o tik vė
liau nuplaukė kur nors prie 
Cape Cod ar Newporto. Kai 
Leif Erikson su savo islandie- 
čiais priplaukė “didelių me
džių šalį”, kurią pavadino 
Marklandu, spėjama, kad toji 
Marklando kolonija turėjo bū
ti dabartinė Nova Scotia (Nau
joji Škotija) arba Cape Bre
ton sala, priklausanti dabar
tinei N. Škotijai.

Buvo birželio 24 diena, šven
to Jono diena, prieš 466 metus, 
kai “admirolas” Cabot su 18 
vyrų nedideliu mediniu laivu- 
ku “Matthew” išsikėlė į neži

41* ®\5* 
current dividend on investment bonus

41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metę investment bonus sąskaitom mokam 4T/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

nomą krantą, kur “oras buvo 
šiltas ir žemė žalia ir derlin
ga, o medžiai augo prie pat 
okeano kranto. Jūroje buvo 
apsčiai žuvies ir pajūryje gra
žus smėlėtas paplūdimys. 
Nors nebuvo matyti jokio gy
vo žmogaus, tačiau buvo pa
stebėta, kad kai kurie medžiai 
yra žmogaus rankų nukirsti, 
o daugiau pavaikščioję rado 
ir žvėrims paspęstus spąstus”, 
rašo Thomas Costain knygoje 
apie Prancūzų Kanadą.

Pirmiausiu žygiu Cabot že
mėn įsmeigė aukštą medinį 
kryžių su Anglijos vėliava ir 
Venecijos švento Morkaus 
standartu, ir pareiškė džiaugs
mą pasiekęs visų tada labai 
ieškotų Kiniją (Catay, Kitajų), 
apiplaukiant žemės kamuolį 
iš vakarų pusės. Bet koks bu
vo to Caboto nustebimas ir 
nusivylimas, kada antrą kartą 
į šiaurės Amerikos pakraš
čius atplaukęs ir pasiekęs 
Neufoundlando salą, čia pa
tyrė, kad vietiniai gyventojai 
salą vadina Baccalaos sala, o 
tas žodis baskiškai reiškia 
menkę (cod fish — menkė). 
Išaiškinta, kad į Amerikos pa
kraščius ispanų žvejai baskai 
jau nuo neatmenamų laikų at
plaukdavo menkių gaudyti!

J. Pr.

MOKAME MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS... nVeŠ17 rW VNiVEfT.

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė
tom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual <Mefud Savings
7 YOUR SAVINGS

INSURED
u r to 

^2£\$io,o°o./3$7

and oLoan L/^tssociahon

Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD 
Phone: Virginia 7-7747

CHICAGO 8, ILLINOIS
John J. Kazanauskcs, Pres.

nuo 9 vai. iki 4 vai.ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.
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Sovietų nepasisekimai erdvės žygiuose
senato komitetas edrvės tyrimo reikalams per

nai pasišaukė vyriausybės įstaigos NASA direktorių 
James E. Webb ir paklausė jį, ar tiesa, kad visa, eilė So
vietų Rusijos žygių erdvėn nepasisekė? Apie sovietų 
nepasisekimus pasklido gandai spaudoje pereitą rugsė
jo mėnesį, bet apie tai nieko nesakė Amerikos vyriau
sybės organai, kuriems yra pavesta šituos dalykus sekti 
ir studijuoti. Senato komitetas klausė, ar tie gandai 
tikri?

NASA (National Aeronautics and Space Adminis
tration) direktorius atsakė, kad spaudos pranešimai, 
apie sovietų nepasisekimus nėra prasimanyti-. Tarp 
1960 m. spalio ir 1962 m. rugsėjo Sovietų Rusija bandė 
6 kartus pasiųsti raketas su erdvėlaiviais į Marsą ir 
Venerą. Sėkmingas buvo tik vienas bandymas — šūvis 
į Venerą. Visi kiti nepasisekė.

Tačiau Rusija turėjo ir kitų nepasisekimų, pasi
baigusių tragiškai — žmonių gyvasčių žuvimu. Sako
ma, kad žuvo 5 ar net 7 sovietų kosmonautai, beban- 
dant juos įkelti į orbitą aplink žemę. Vienas buvęs už
muštas, sprogus raketai, dar nepakilusiai nuo žemės, 
kiti mirė antros arba trečios raketos stadijos sprogi
muose, arba besileidžiant iš beorės erdvės į žemės at
mosferą; o vienas dingo erdvėje, nesugebėjus jo erdvė
laivį ištraukti iš orbitos žemėm

Atstovų buto komisija, kuri dabar šitą dalyką ty
rinėja, pareikalavo, kad vyriausybinė erdvės agentū
ra, tuos faktus žinodama, paskelbtų juos viešai. Komi
sija sako, kad žmonės privalo būt informuojami ne tik 
apie šios šalies ruošiamus erdvės užkariavimo žygius, 
bet ir apie Rusijos veiklą šioje srityje, ne vien apie jos 
triumfus, bet ir apie ištikusias ją katastrofas. Antraip, 
susidaro vienpusiškas įspūdis visuomenėje, kad Rusija 
savo technikos pasiekimais erdvėje esanti toli pralen
kusi JAV.

Ar ji yra pralenkusi, ar ne, tai atskiras klausimas, 
bet yra faktas, kad dar nė vienas Amerikos astronau
tas nėra žuvęs. Amerikos bandymai yra paruošiami 
taip rūpestingai, kad pavojus žmogaus gyvybei būtų 
kuomažiausias. Svarbu, kad šitą skirtumą tarp SSRS 
ir JAV suprastų visuomenė.

Bet kodėl JAV administracija tyli apie Rusijos ne
pasisekimus?

NASA viršininkai sako, kad jų- skelbimui esąs prie
šingas gynybos departamentas; o jisai priešingas dėlto, 
kad, skelbiant, kada, kur ir kaip soivetų bandymai ne
pasisekė, būtų “išduotos” griežtai slaptos priemonės,

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris

12.Don Kichotą tuoj nugabeno į lovą, bet apžiūrėję nerado nė vienos žaizdos. Jis pareiškė, kad esąs tik susitrenkęs, skaudžiai krisdamas nuo savo žirgo Rosinan- to per susirėmimą su dešimčia milžinų, už kuriuos siaubingesnių ir įžūlesnių nesurastum visame žemės rutulyje.— Še tau, še tau! — tarė kunigas. — Jau ir milžinai išlindo? Prisiekiu kryžiaus ženklu, kad aš ligi saulėlydžio rytoj juos visu& sudeginsiu.Don Kichotą apibėrė tūkstančiais klausimų, bet jis nieko nenorėjo atsakyti, tiktai prašė duoti pavalgyti ir leisti miegoti, nes dabar jam vien tai terūpį.Taip ir buvo padaryta, o kunigas tuo tarpu smulkiai iškamantinėjo sodietį, kokiu būdu jisai surado Don Kichotą. Tas papasakojo visas nesąmones, kurių jam prišnekėjo Don Kichotas, gulėdamas žemėje ir sėdėdamas ant asilo; tai dar labiau paskatino licenciatą į žygį, kurį jis rytojaus dieną ir atliko, pasišaukęs* savo draugą meisterį Nikolą ir su juo nuvykęs į Don Kichoto namus.
Skaitykite ir platinkite 

Dienrašti “Naujienas”

Apžvalga
CHRUŠČIOVAS PRAŠO 
KRUPPO PAGELBOSVokiečių pramonės magnatas Alfred Krupp gavo kvietimų iš Sovietų Sąjungos vyriausybės organizuoti plačiu mastu sunkiąją pramonę Sibire, padedant sovietų valdžiai įvykdyti Sibiro industrializacijos planą.Kruppo generalinis menedžeris Berchtold Beitz buvo pasiųstas į Maskvą ir turėjo trijų valandų pasikalbėjimą Kremliuje su premjeru Nikita Chruščiovu, paskui nuvažiavo į Sibirą ištirti gamtines to milžiniško krašto sąlygas, susisiekimo priemones ir t. t.Kruppo šeima vadovauja Ruhr distrikto pramoninkams ir ieško Rytuose progų jų bizniui. Tos šeimos narys Alfred Krupp 1956 m. buvo atsilankęs tarptautinėje Leipcigo mugėje, kurioje žymią vietą užėmė Kruppų paviljonas. Į paviljono atidarymą atėjo pats Nikita Chruščiov. Jisai iškėlė šanpano taurę, sveikindamas Alfredą Kruppą, ir išgėrė taurę už vokiečių pramonės klestėjimą.Nuo to laiko, kaip praneša žinių agentūra NANA, Kruppo inžinieriai pastatė Rusijoje keletą dirbtuvių audimo medžiagoms gaminti.Dabar Kruppo firma yra susidomėjusi vokiečių pramonės dalyvavimu Sibiro industrializacijoje.Sovietų valdžia nori nutiesti Sibire požeminių vamzdžių tinklą aliejui ir gazui pumpuoti iš Kaspijos pajūrio sričių, ir išplėsti transporto priemones geležinkeliais bei asfaltuotais vieškeliais.Šitam milžiniškam projektui Kruppas organizuoja kombinaciją iš keliolikos vokiečių pramonės kompanijų, nes viepia firma, kad ir didžiausia, tokį darbą atlikti nepajėgtų.Tai daroma su “neoficia-liu” Bonnos vyriausybės pri-

AUGUSTAS RAMANAUSKAS

DEL M. KRUPAVIČIAUS ATSIMINIMŲ
Studentai išėjo protestuotiGerbiamas M. Krupavičius savo atsiminimus tęsia toliau rašydamas: ...“Dar skaudesni įvykiai užklupo visuomenę 1926 m. vėloką rudenį. Buvo surengta studentų demonstracija ne lauke, bet Liaudies namų salėje... Tame studentų proteste dalyvavo įvairių pažiūrų žmonių — ne vien tautininkai ir ne vientik ateitininkai. Atlikę savo programą Liaudies namų salėje, ėjo į karo muziejaus sodelį patriotinių jausmų pareikšti. Lukšio gatvėje puolė juos Kauno raitosios policijos rezervas ir kazokišku papročiu daužė guminiais ne tik studentus, bet ir studentes. Lukšio gatvės ir Ukmergės plento sankryžoje parengtyje laukė gusarų eskadronas. Bet “tvarkos daryti”, kaip rezervistai neišstojo. Iš Lukšio gatvės išblaškytieji studentai dauguma pavieniui vistiek pasiekė Karo Muziejaus sodelį. Rezervistai čia juos užtikę vėl raiti blaškė, vadinasi, išniekino nežinomojo Lietuvos kareivio kapo šventovę. ...Nagevičius policiją iš sodelio išvijo, uždarė vartus ir tuo išgelbėjo studentus nuo tolimesnio jos niekinimų ir mušimų”...Kiek žemiau M. Krupavičius pasiremdamas kito asmens įspūdžiais pasakoja ...“Studentus pasitiko V. Požėlos žinioje esanti policija su stekais ir ginklais, o greit ir raitosios policijos eskadronas arklių kanopomis ėmė sklaidyti į Lukšio gatvę išsiliejusią studentiją. Būta daug areštų, sužeidimų ir kitų žiaurumų...” O nuo savęs M. Krupavičius prideda: ...“Mačiau sa-

tarimu. Kancleris Adenaueris, nežiūrint savo senoviškų pažiūrų ideologijos klausimais, yra moderniškos vokiečių stambiosios pramonės interesų gynėjas. Su ta pramone siekia užmegsti artimus biznio ryšius komunistinės Rusijos diktatūra, kuriai proletariato reikalai rupi tiek, kiek pernykštis sniegas.
ku-riomis yra sekami sovietų planuojami ir vykdomi 
erdvės žygiai. Vyriausias sovietų erdvės užkariavimo 
tikslas yra militarinis; todėl jų pastangų sekimas pri
klausąs krašto apsaugos sričiai. Krašto apsaugos de
partamentas turi paslapčių, kurių jisai be prezidento 
įsakymo neatskleidžia net ir kongresui, ypač kai da
bar veikia “šaltojo karo” stovis.

Čia susikerta dviejų valdžios skyrių kompetenci
jos: vykdomojo skyriaus (administracijos) ir įstaty
mus leidžiančiojo (kongreso). Iš to kyla nuolatiniai 
ginčai, kurie neneša naudos nei vienai pusei, nei antrai. 
O visuomenei tenka pasyvaus žiūrovo vaidmuo.

VI SKYRIUS
APIE SMAGIĄ IR DIDŽIĄ KRATĄ, KURIĄ DARĖ 

KUNIGAS IR KIRPĖJAS MŪSŲ IŠMONINGOJO
IDALGO BIBLIOTEKOJEO Don Kichotas vis dar miegojo. Kunigas paprašė dukterėčią raktų nuo to kambario, kur buvo sudėtos knygos, visos nelaimės kaltininkės, ir jinai mielai juos įteikė, šeimininkės lydimi, visi suėjo į vidų ir pastebėjo daugiau kaip šimtą didelių, puikiai aptaisytų knygų ir, be to, dar eilę kitų, mažesnių. Jas pamačiusi, šeimininkė skubiai išbėgo iš kambario ir netrukus grįžo su puoduku švęsto vandens ir šlakštytuvu sakydama:— Imkite, jūsų malonybe, senjore li- cencijate, ir pašlakštykite kambarį, idant koks šiose knygose knibždančių burtininkų neapkerėtų mūsų už tai, kad žadame juos nubausti ir iškraustyti iš šio pasaulio.Šeimininkės paikumas prajuokino licenciatą, ir jisai, norėdamas susipažinti su knygų turiniu, liepė padavinėti jas po vieną: mat, jų tarpe galėjo atsirasti ir tokių, kurios nenusipelnė laužo bausmės.— Ne, — tarė dukterėčia, — nėra ko gailėtis nė vienos, nes visos jos buvo pragaištingos: verčiau jas išmesti pro langą kieman, sudėti į vieną krūvą ir padegti arba sunešti į diendaržį ir sukrauti ten laužą, kad čia nesismelktų dūmai.Tą patį sakė ir šeimininkė: taip jiedvi troško tų nekaltųjų kūdikėlių mirties! Bet kunigas joms nepritarė ir sakė, kad pirmiau reikia bent perskaityti knygų pava

vo akimis ir studenčių ir studentų su perskeltais pakaušiais, sudraskytais drabužiais ir suraižytomis nugaromis”...Praėjo virš 30 metų nuo aprašomojo atsiminimuose įvykio ir šiandien apie tą įvykį skaitant šiurpas ima. Dar ir šiandien daugelis aprašydami rusų caro okupaciją prisimena Kražių skerdynes. Bet juk Kražių skerdynes palyginant su M. Krupavičiaus aprašomomis lietuviškos policijos studentų skerdynėmis — tik vaikų žaidimas. Ir kodėl jau tie mūsų seneliai taip užsi- puldavo tuos rusų kazokus, kurie, kad ir svetimi, bet buvo žemaičiams labai nuolaidūs ir palyginant švelnūs. Tai ne lietuviška policija?Skaitant gerb. M. Krupavičiaus atsiminimus . apie aukščiau paminėtas “studentų skerdynes” kyla klausimas, kas ta policija komplektavo, kas ją auklėjo ir kas ją padarė kazokiška ir tokia žiauria. Kiek prisimename, vidaus reikalų minis- teriais daugiausia buvo krikščionių demokratų žmonės, k. a.: Oleka, starkus, Draugelis, End- ziulaitis. V. Požėla pakeitė ir perauklėjo policiją. Bet juk jis, kad ir gabus, bet neviršžmogis. Per 2-3 mėnesius jis ne tik nespėjo nieko pakeisti, bet ir policijos įstaigų dar nebuvo aplankęs. Something wrong.Kadangi man asmeniškai taip pat teko tas “skerlynes” matyti ir pergyventi, tad pasistengsiu, kiek dar prisimenu jas trumpai atvaizduoti. Kalbamų įvykių metu tebebuvau Aukšt. Policijos Mokyklos viršininku ir iš Vidaus reikalų ministerijos gavau įsakymą mokyklos auklėtinius perduoti, praktikai atlikti Kauno miesto policijos vadui. Mokyklos auklėtinius pasiuntęs pagal įsakymą, aš pats kaip privatus asmuo nuvykau miestan stebėtoju. Kada pasiekiau miestą, Liaudies namuose vyko studentų susirinkimas— mitingas. Aš jame nedalyvavau, bet iš pažįstamų studentų gavau informaciją, kad eina karštos kalbos ir daugiausia nukreiptos prieš valdžios vedamą vidaus politiką: dėl atleidimo varžtų komunistams ir protegavimo mažumų. Pagal informatorius aktyviausi buvę ateitininkai ir neolituanai. Kiek prisimenu tame susirinkime reiškėsi Dagilis, Delininkaitis, Bajerčius, Pen- kaitis, Gabaliauskas, Kasakaitis ir kiti. Bandęs kažką kalbėti ir Kristutis, bet kadangi jo kalba neatitikusi susirinkimo nuotaikoms — buvęs nušvilptas ir ne-
dinimus. Pirmoji knyga, kurią padavė jam meistras Nikolas, buvo keturių tomų Galijos Amadis; ir kunigas tarė:— Atrodo, kad mums ją pakišo pati apvaizda: aš girdėjau, kad tai pirmoji riteriui# knyga, kuri buvo išspausdinta Ispanijoje ir iš kurios gimė bei kilo visos kitos; todėl manau, kad ją, kaip šios žalingos sektos pradinninkę, be jokio pasigailėjimo turime pasmerkti ugniep.— Ne, senjore, — atsakė kirpėjas, — aš girdėjau, kad tai geriausia šios rūšies ‘ knyga, kokia tik buvo parašyta, ir todėl jai, kaipo vienintelei savo padermės atstovei, turime atleisti.— Tas teisybė, — atsakė kunigas, — ir dėl šios priežasties dovanosime jai šį sykį gyvybę. Pažvelgsime dabar į kitą, kur stovi greta jos.— Tai Esplandiano žygiai, teisėtojo Galijos Amadžio sūnaus Esplandiano žygiai, — tarė kirpėjas.— Tiesa, — tarė kunigas, — tėvo nuopelnus būtinai turi paveldėti sūnus. Tad, senjora šeimininke, griebkite ją ir, atidariusi langą, meskite į diendaržį ir tuo padėkite pagrindą busimajam laužui.šeimininkė tai padarė labai noriai, ir gerasis Esplandianas, išlėkęs į diendaržį, kantriai laukė gresiančios ugnies.— Toliau! — tarė kunigas.— Toliau eina Graikijos Amadis, — tarė kirpėjas, — ir, man regis, visos greta esančios knygos bus Amadžio giminaitės.— Tad visas į diendaržį, — atsakė ku

gavęs baigti savo išvedžiojimu.M. Krupavičius teigia, kad studentai nutarę vykti į Karo Muziejų pagerbti Nežinomąjį karį. Pagal policijos turėtas žinias studentai, užbaigę susirinkimą nutardami sudaryti protesto eiseną. Studentai pasipylė iš salės, susirikiavę užtraukę dainą, ir pajudėjo miesto link. Vidaus Reikalų ministeris V. Požėla, kuris buvo čia pat priešais II-ją nuovadą, įsakė policijai demonstracijos — eisenos neleisti. Policijos vadas Peiperis policijos grandinėmis užtvėrė Lukšio gatvę ir paskelbė studentams, kad eisena valdžios neleidžiama ir prašo visus eisenos dalyvius išsivaikščioti. Eisenos dalyviai ne tik neišsivaikščiojo, bet energingai pradėjo laužti policijos užtvaras. Čia turiu priminti, kad anuo metu pas mūsų studentus buvo įsigalėjusi mada — nendrinės storokos lazdos. Demonstracijos metu krito į akį, kad studentai tą dieną lyg perdėtai laikėsi mados. Studentai sėkmingai pralaužę policijos užtvaras, vėl pradėjo formuoti eiseną. Policijos vadas iššaukė pagalbai raitąjį, policijos rezerve. Čia ir vėl prasidėjo studentų ji raitaisiais ir pėsčiais policininkais stumdymasis. Ir šiuo metu buvo paleistos į darbą guminės ir nendrinės. Katrie pirmieji paleido į darbą gumines ir nendrines — sunku pasakyti. Be išvardintų “ginklų” buvo dar naudojami ir kiti neatominiai “ginklai”: akmenys ir lyg ylos. Arkliai, kad ir mokyti, nevisuo- met buvo mandagūs. M. Krupavičiaus atsiminimuose minimo gusarų eskadrono stovėjusio Lukšio gatvės ir Ukmergės plento sankryžoje nepastebėjau ir neteko nugirsti iš kitų apie jo buvimą.Pakrikus eisenai, pasigirdo studentų kartojami šūkiai: “renkamės Karo Muziejaus sodely”. Tuoj studentai-studentės grupelėmis ir pavieniui Ukmergės plentu, Ožeškienės, Tolstojaus ir kitomis gatvėmis pasuko į Karo Muziejaus sodelį. Policija ir raitasis policijos rezervas taip pat atsirado prie Karo Muziejaus sodelio ir sustojo gatvėje. Bet vienas rezervistas raitas vijosi vieną studentą, matyt, norėdamas su juo atsiteisti. Studentas spruko į sodelį ir rezervistas paskui jį iš inercijos atsidūrė sodelyje. Policininkas generolo Nagevičiaus sugėdintas tučtuo- jaus sodelį apleido.Gerb.. M. Krupavičius savo akimis matęs studentus ir studentes su perskeltais pakaušiais, sudraskytais drabužiais ir subraižytomis nugaromis... Kaip gaila, kad dėl pilnesnio vaizdo M. Krupavičius ne paėjėjo porą blokų į policijos būstinę, čia, be
nigas, — nes už tai, kad būtų sudeginta karalienė Pintikiniestra ir piemenaitė Da- rinelis drauge su jo eklogomis ir velnio- niškais bei suktais jų autoriaus plepalais aš mielai supleškinčiau ant laužo savo tėvą gimdytoją, jeigu jį matyčiau riterio klajūno pavidalu.— Taip ir aš manau, — atsakė kirpėjas.— Aš irgi, — pridūrė dukterėčia.— Vadinasi, jei taip, tai visas jas į diendaržį! — tarė šeimininkė ir, paėmusi daugybę knygų, nusileidusi laiptais, tiesiog išmetė jas pro langą.— O čia kas per statinė? — paklausė kunigas.— Tai Don Olivantė de Laura, — atsakė kirpėjas.— Šios knygos autorius, — tarė kunigas, — yra dar parašęs Gėlių sodą, ir, prisipažinsiu, aš negalėčiau pasakyti, kurioje šių dviejų knygų daugiau tiesos arba, tikriau sakant, mažiau melo. Pasakysiu tik, kad dėl savo įtūžimo ir nesąmonių ši knyga keliaus į diendaržį.— Toliau eina Hirkanijos Florismartė, — tarė kirpėjas.— Tai čia senjoras Florismartė? — atšovė kunigas. — Dievaži, nors ir nepaprastu būdu jis gimęs, bet su visais savo nebūtais nuotykiais turi lėkti į diendaržį, nes jo stiliaus šiurkštumas ir sausumas nieko geresnio nenusipelno: į diendaržį jį, o drauge ir aną, senjora šeimininke!— Mielu noru, mano senjore, — atsa
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' jo išvardintų dalykų, būtų pamatęs pikantiškesnių “sužeidimų”. Buvo keletas rezervistų, kuriems su smailiu aštriu įrankiu buvo pradurtos užpakalinės minkštosios kūno dalys. Policininkai kalbėjo, kad tai padariusios narsiosios Živilės pasekėjos. Pagal policijos vadovybės duomenis rimčiau nukentėjusių buvę apie 10 policininkų ir 3 arkliai. Lengviau nukentujusių buvo daugiau, bet buvo ir tokių, kurie buvo nukentėję, bet neprisipažino. Pats mačiau kaip vienam policininkui puikiai pritiko prie nugaros nendrinė, bet jo garbė neleido prisipažinti, mat, jis buvo irgi studentas.Perdaug jau perdėtai ir dramatiškai M. Krupavičiaus ta demonstracija aprašyta, policija užsipulta ir suniekinta. Juk yra buvę ir daugiau policijos pasireiškimų, bet apie juos neigiamai nebuvo atsiliepiama. Paimkime kad tokį atsitikimą: vienoje Kauno bažnyčioje pamaldų metu buvo kilusios riaušės, — susipešė sulenkėję lietuviai su nesulenkėjusdais. Buvo iškviesta policija ir bematant tvarką bažnyčioje atstatė. Veikė greitai ir energingai. Iš abiejų pusių nukentėjusių buvo nemažiau kaip studentų demonstracijos metu. Neteko girdėti pasipiktinimo dėl policijos veiklos ir šventovės išniekinimo. Priešingai policija susilaukė pagyrimo. Vilniuje ir Varšuvoje buvo reaguota. Ir ne tik policija, bet visi lietuviai buvo išvadinti laukiniais ir žmogėdromis.Arba paimkime šventojo Tėvą delegato išlydėjimą iš Kauno. Studentai su policija vėl susitiko. Studentai dėjo pastangas arčiau prieiti prie delegato ir su juo “širdingai” atsisveikinti, o policija neprileido. Kilo nuomonių skirtumas, apsistumdymas. šiuokart taip pat neteko girdėti pasipiktinimo dėl policijos elgsenos ir veiksmų. Žinoma, išskyrus dalį studentų, kurie buvo kitokios’ nuomonės dėl policijos laikysenos ir veiksmų. Lietuvos policija turėjo savo šūkį ir jo visuomet stengėsi laikytis. Tas šūkis buvo: Tvarka ir teisėtumas — valstybės pamatas.
Vargšelė— Kaip žinai, ponia Kokošie- nė neseniai turėjo automobilio nuopuolį, tai girdėjau, kad operacijos neišsisuks. Teks pataisyti iškreipta veidą.— Vargšelė...— Kodėl vargšele ? Sako, estetinė operacija bus tokia sėkminga, kad jai veidą padarys visiškai tokį, kaip buvo.— Vargšelė...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

kė jinai ir su dideliu džiaugsmu darė tai, kas buvo liepta.— O čia Riteris Platiras, — tarė kirpėjas.— Tai sena knyga, — atsakė kunigas, ir aš joje nerandu nieko, kas jai nupelnytų atleidimo. Be kalbų, tekeliauja su kitomis.Taip buvo ir padaryta. Atvertė kitą knygą ir pamatė antraštę: Kryžiaus riteris.— Dėl švento šios knygos vardo galima būtų dovanoti jos autoriui už tamsumą, bet, kaip sakoma, “už kryžiaus slypi velnias”. Į ugnį!Paėmęs sekančią knygą, kirpėjas tarė:— Tai Riterystės veidrodis.— Pažįstu.jo malonybę, — tarė kunigas. — Čia veikia senjoras Reinaldas iš Montalbano su savo draugais ir palydovais, ne menkesniais nevidonais už patį Kaką, dvylika perų ir teisingasis istorikas Turpihas. Atvirai sakant, aš būčiau juos linkęs ištremti ligi gyvos galvos, nors ir vien dėl to, kad juos vaizduoja garsusis Mateas Boj ardas savo veikaluose, iš kurių ir krikščioniškasai poetas Lodovikas Ariostas ataudė savo raštus: jeigu aš pastarąjį čia surasiu ir jis kalbės ne savo, o svetima kalba, tai neparodysiu jam jokios pagarbos, tačiau jei kalbės savo gimtuoju žodžiu, tai su pagarba jam nulenksiu galvą. — Aš jį turiu įtališkai, tarė kirpėjas, — bet nesuprantu jo.(Bus daugiau)
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Varpo sutiktuvės
Chicagos liaudininkai ir 

varpininkai filisteriai su šei
momis ir kviestaisiais svečiais 
šį sekmadienį suvažiuoja į Z. 
Jonynų ūkį prie Beverly Sho
res, Ind. savo tradicinei pava
sario iškylai. Čia jie sutiks ir 
tik ką iš spaudos išėjusį Var
pų nr. 5, kuris yra didelis, 
280 puslapių leidinys. Jame 
yra visa eilė straipsnių įvai
riomis mūsų Tautos ir lietu
viškos išeivijos gyvenimo te
momis, Varpininkų — liaudi
ninkų ideologijos žmonės jį 
ilgai ir {kruopščiai ruošė.

Todėl ir šį įvykį jie pasi
tinka su džiaugsmu ir pasidi
džiavimu. Tikimasi, kad gra
žus p. p. Jonynų sodas bus pil
nas iš Chicagos ir apylinkių 
atvykusių svečių.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Liet. Žagarės klubo susirinkimas 
Įvyks sekmadieni, gegužio 26 dieną 
1 vai. popiet Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Visi nariai ir narės ma
lonėkite dalyvauti.

J. Keturakis, rast.

— Chicagos Lietuvių Namu Savinin
kę Tarybos bendras susirinkimas 
įvyks pirmadienį, gegužio 27 d., Lie
tuvių Auditorijoj, 3135 So. Halsted 
St., 7:30 vai. vak. Kviečiami visų ko
lonijų, taipgi ir Cicero, Roselando, 
West Pullman, namų savininkų drau
gijų valdybų nariai ir atstovai atsi
lankyti, nes bus svarbus susirinki
mas. Taip pat išgirsite raportus iš 
atstovų, kurie važiavo į Springfieldą 
dėl Open Occupancy bylos.

Kviečia Valdyba

BOWLING. 8. AMF Automatic lanes, 
4 years old, air conditioned, cocktail 
lounge, dance floor, 17 miles from St. 
Paul-Minneapolis, open 7 days a week. 
Excellent league chedule. Contack 
Philip Henne, Houlton, Wise., Post 
Office Route 1, Stillwater, Minn.
Write, wire or phone LI 9-6640.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Kalsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

PADIDINAMIEJI AKINIAI 
SKAITYMUI tik $2.95 

su geriausiomis Plano-Convex linzė
mis žmonėms virš 40 metų, kuriems 
reikia paprastų padidinamųjų linzių 
skaityti smulkų šriftą ir kurie neturi 
astikmatizmo arba kokios akių ligs. 
30 dienų pinigų grąžinimo garantija. 
Atsiųskit vardą, adresą, amžių, lyti 

ir $2.95.
Prašau siųsti čekį ar money orderį.

ZIPP OPTICAL COMPANY 
2514 W. 46th PLACE, 

Chicago 32, III.
!■■■■«■■■■■■■■■■■■■■
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ELENA AMBROSE

Elena Ambrose mirė 1961 metų gegužio 7 dieną. Josios 
vyro Alekso Ambrose širdis jau pradėjo negaluoti prieš he
leris metus. Elena visą laiką rūpinosi savo vyro sveikata. Ji 
versdavo jį eiti pas gydytojus, ji prižiūrėdavo, kad maistas 
visuomet būtų šviežias ir kad vaistai paimti laiku. Elena bu
vo įsitikinusi, kad josios sveikata buvo stipresnė, negu josios 
vyro. Ji net įsivaizdavo, kad josios vyras mirs pirma negu 
ji, ir kad kurį laiką teks vienai gyventi.

1961 m. balandžio mėnesį ji net eilėraštį parašė, kuriame 
vaizduojamos tos nuotaikos ir širdgėla, kuri ištiksianti poetę, 
kai ji pasiliksianti viena. Tą įsivaizduojamą vienatvę ji buvo 
išgyvenusi. Jeigu jos nebūtų išgyvenusi, tai vargu būtų ga
lėjusi tokį gražų eilėraštį sukurti. Jis buvo rastas kartu su 
kitais niekur nespausdintais ir, galimas daiktas, kad niekam 
neskaitytais eilėraščiais.

Elena galvojo vienaip, bet likimas nulėmė kitaip. Pirma 
mirė ne silpnaširdis josios vyras, bet ji. Gegužio 7 dieną ji 
nuvyko papuošti savo sesers kapo. Besodinant gėles ant kapo, 
ji nukrito ir amžiams užmerkė savo akis. Josios aprašytą 
vienatvę dabar tenka išgyventi josios vyrui Aleksui.

TAU MIRUS, NELIKO DĖL KO MAN GYVENTI

Gilus nuliūdimas, širdis mano verkia, 
Kai angelas myrio mūs šeimą aplankė.
Ir mylimą, draugą, apsupęs sparnais, 
Išsivedė amžiams, slaptingais takais.

Man liko tuštybė ir ašaros graudžios,
Ir dienos be tikslo taip liūdnos, taip skaudžios.
Ir viltys sugriautos šviesios ateities,
Ir tamsūs takeliai nemielus buities. 

Dvasia man nerimsta, giliai nusiminus, 
Laimingus gražiuosius laikus atsiminus, 
Globoj mielo draugo praleistus šauniai, 
Kada mus žavėjo jaunystės sapnai...

Tau mirus, neliko dėl ko man gyventi.
Gyvenimo kartį sunku man pakelti.
Pažinau pasaulio klastas ir vargus, 
Aš sveikinu mirtį ir šaltus kapus.

Taip trokštu nuo žemės kančių atšiskirti, 
Kaip rūkas išnykti, numirti, nutilti, 
Giliai pasislėpti šaltame kape...
Mielasis drauguži, tenai pas Tave...

Elena Ambrose—Eglutė

Brighton Parko 
Moterų klubas

Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubo eilinis susirin
kimas įvyko gegužės 2 d. Dir
kio salėje. J klubą įstojo nau
ja narė, Stella Gerkant.

Rengimo komisija (ją suda
ro A del a Burba, Estelle Mc
Namee, Bernice Zemgulis, An
tanina Grigonis, Anastazija 
Williams. Adela Šankus ir 
Helen Vengeliauskas) prane
šė, kad klubo šokių vakaras 
su pamarginimais įvyks šeš
tadienį, birželio 1 d., Dirkio 
salėje. Pradžia 7 vai. vakaro. 
Bus skanių valgių, įvairių gė
rimų ir gražių dovanų, šo
kiams gros Valiūnio orkestras. 
Visas pelnas skiriamas Nekal
to Prasidėjimo naujos bažny
čios fondui Brighton Parke. 
Kviečia visus atsilankyti ir 
linksniai laiką praleisti. Tai 
bus paskutinis parengimas 
tam tikslui.

Po formalaus susirinkimo

prasidėjo Motinos dienos po
sėdis. Pirmininkė Adele Bur
ba ir visa valdyba pasisveiki
no visas motinas ir palinkėjo 
joms sveikatos, laimės ir pa
sisekimo.

Motinos buvo pavaišintos 
gardžiais valgiais bei gėrimais. 
Patarnavo Ann Trakan, Vera 
Bobbins, Antanina Grigonis, 
Teklė Norbutas, Della Ketvir
tis ir Marcela Langis.

Klubo vardu dėkoju darbi
ninkėms ir visoms narėms už 
gausų atsilankymą, o Hank 
Baureles už palinksminimą 
narių tą vakarą muzika.

Vėliau gimtadienių ir var
dinių proga buvo pasveikin
tos Julia Sačauskas, Ona Sa
dauskas, Mary Radzukenas, 
Bernice Wilkas, Helen Sir- 
vinskas ir Antanina Aukštai
tis. Narė sudainavo Ilgiausių 
metų. Viskas praėjo gražiau
sioje nuotaikoje.

Klubo pusmetinis susirinki
mas įvyks ketvirtadienį, bir
želio 6 d., Dirkio salėje, 45000 
S. Talman av. Pradžia 8 vai.

Mūsų didieji 
geradariai

Čikagos apskrities Balfo 
valdyba kasmet rengia pa
vasarinę iškylą į gamtą. Ir 
šiemet, tokia pavasarinė iš
kyla — piknikas — gegužinė 
įvyks birželio mėnesį 16 dieną 
gražiame Bučo sode. Tos iš
kylos sutraukia daug lankyto
jų, kurie atvyksta pasidžiaug
ti gražiu Bučo sodu, žaliomis 
pievelėmis. Bet tai ne viskas. 
Daug kur pavasarį yra gražių 
sodų ir pievų. Dauguma Bal
fo piknikų lankytojų atvyks
ta daug kilnesnio jausmo ve
dami. Jie atvyksta į tą iškylą, 
kad prisidėtų prie mums vi
siems lietuviams taip svarbaus 
šalpos darbo. Ir Balfas džiau
giasi, kad tų nuoširdžių lie
tuvių, tų geradarių draugų, 
kasmet atvyksta pilnas Bučo 
sodas. /

Džiugu, kad Balfas turi nuo
latinių rėmėjų. Tuos rėmėjus 
galima būtų suskirstyti į dvi 
rūšis. Vieni, kurie aukoja do
vanas, kiti, kurie paremia tų 
dovanų paskirstymą. Abieji 
yra lygiai brangūs ir Balfas 
jiems yra dėkingas. Pirmieji 
kasmet aukoja didesnes ar 
mažesnes dovanas, kurios yra 
paskirstomos Balfo pikniko 
— gegužinės metu, šiais me
tais irgi (gauta brangių dova
nų. 1. Žemės sklypas, Silver 
City, Floridoj. Auka Onos ir 
Valerijono Šimkų. Furniture 
Center savininkas, ponas Jus
tas Liepoms, nuo pat firmos 
įsisteigimo, kasmet aukoja 
didelę brangią dovaną. Ir 
šiemet gavome baldus gyve- 
n amą j am kambariui. Ponai 
Karaičiai, vilos “Gintaras” sa
vininkai, skiria savaitę atos
togų vienam asmeniui su visu 
išlaikymu. Fonografas gautas 
iš inž. A. Semėno, Daina Elec
tronics savininko, Kristalo ser- 
vyzasj vaza ir vaisiams lėkš
tė — auka Terros savininko 
p. Civinsko. Radijo ir laikro
dis komb. gauta iš J. ir O Gra- 
dinskų. Be to, Balfas turi daug 
ir kitų nuolatinių rėmėjų, ku
rie kasmet skiria dovanas.

Bet visos tos brangios do
vanos neatsiektų tikslo, jei 
Balfas neturėtų tų tūkstančių 
rėmėjų, kurie kasmet aukoja, 
paimdami dovanų paskirsty
mo knygeles. Tik tiek galima 
skirti šalpai, kiek surenkama 
už išplatintas knygeles. Visi 
žinome, kad rėmėjai ima tas 
knygeles tik tam, kad paauko
tų Balfui, bet džiugu, kad ke
letas iš mūsų malonių rėmėjų 
bus patenkinti, kai jiems teks 
tos gražios dovanos.

Kaip matome, ir šiemet gau
ta labai brangių dovanų. To
dėl norime kuo didesnį skai
čių tų knygelių išplatinti. Ne 
visi mūsų rėmėjai galės tą die
ną iškyloje dalyvauti ir savo 
auka vietoje prisidėti. Tai ir 
šiemet, tas knygeles savo rė
mėjams išsiuntinėjame. Di
džiulis mūsų prašymas būtų, 
kad visi tie rėmėjai, kurie as
meniškai negalės dalyvauti iš
kyloje, nepamirštų grąžinti 
knygelių atkarpas su auka iki 
birželio 14 dienos. Kiekvienam

Spaudos 
bendradarbių 

rūpesčiai
Pusmetinis spaudos darbuo

tojų susirinkimas įvyko gegu
žės m. 19 d. Jaunimo Centre. 
Skyriaus pirm. A. Gintneris 
padarė trumpą apžvalgą apie 
Liet, žurnai. Sąjungos Chica
gos skyriaus veiklą, pareikš
damas, kad buvo padaryta vis
kas, kas buvo plane numatyta 
atlikti. Svarbiausia, kad buvo 
surengtos 7 žurnalistinės po
pietės su paskaitomis, prane
šimais ir diskusijomis. Artė
jant vasaros sezonui veiklos 
planą reikės sulėtinti. Dar 
yra numatyta pora popiečių 
turėti, o paskui pradėti atosto
gas.

Vėliau buvo iškeltas klausi
mas dėl garbės narių skyriu
je. Buvo siūloma tokių narių 
turėti. Juk turime daug gar
bingų spaudos darbuotojų, ku
rie galėtų būti tinkamai pa
gerbti. Tą; klausimą nutarta 
pavesti apsvarstyti valdybai 
ir padaryti savo išvadas. Pr. 
Šulas siūlė reikalą spręsti 
konkrečiai. Spaudos baliai, 
kurie vėl pavirto tradiciniais 
Chicagoje, šiame susirinkime 
buvo aptariami ir diskutuoja
mi. Kaip žinome, jau reikia 
rengtis prie 5 spaudos baliaus, 
kuris turėtų įvykti rudenį. Iš
kilo kelios nuomonės: vieni bu
vo už sonojo stiliaus tvarką, o 
kiti — reformuotą, lyg užda
rą, su pilna vakariene ir mu
zika bei programa. Pakvieti
mai turėtų būti išplatinti iš 
anksto. Konkretaus nieko ne
buvo nutarta, bet palikti pa
rinkti salę ir sužinoti kitas 
parengimo sąlygas .

Mirus vienam revizijos ko
misijos nariui a. a. Leonui 
Mockevičiui, jo vietai užimti 
iki metinio narių susirinki
mo vienbalsiai buvo išrinktas 
Juozas Kapočiūnas. Rev. Ko
misijai pirm. Anatolijus Če
pulis ir Jz. Venclova.

Po susirinkimo turėjo bū
ti paskaita žurn. Alg. Pužaus
ko apie Anglijos lietuvių kul
tūrinį gyvenimą, bet tą dieną 
vykstant mieste viešam piketa- 
vimui. nutarta paskaitą atidė
ti kitam kartui ir dalyvauti 
lietuvių surengtame protesto 
susirinkime, prie Clark ir 
Randoph gatvių kampo.

Antanas Gintneris

Illinoj aus f armėnams 
išmokėta $108.400,000

Federalinė valdžia pernai 
išmokėjo Illinoj aus f armė
nams 108.4 milijonus dolerių 
už kviečių pasėlių ploto ma
žinimą, pagal dirvožemio ban
ko programą ir kt., bet stam
biausią sumą — 87. 1 milijo
nus išmokėjo pagal pašarinių 
grūdų aktą. Be to dar 22 mili
jonus dolerių išmokėjo pagal 
pieno produktų ;ir vilnos ir 
kt. produkcijos aktus.

Nemokami polio skiepai 
gaunami šį šeštadienį

Pranešama, kad šiandien, 
šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 
3 vai. popiet visiems nuo 3 
mėnesių iki 30 amžiaus bus 
duodami nemokamai valgo
mieji Dr. Sabbino skiepai nuo 
polio diejose vietose, būtent 
Emersono name, 645 N. Wood 
St. ir Franklin Boulevard li
goninėje, 3240 Franklin blvd. 
Norint gauti skiepus, šeštadie
nį reikia atvykus į ligonię už
pildyti tam tikrą formą.

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS’

dovaną gavusiam rėmėjui, 
laišku bus pranešta, kur ir 
kada tą dovaną gali atsiimti.

Ignas Petrauskas

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

KVIETKININKAS
I 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCDUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864 

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
2439 West 69 St. WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS

vakaro. Visos narės prašomos 
dalyvauti, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarti. Po to 
susirinkimo nutarta du mėne- 
nesius atostogauti. Narės, ku
rios esate neužsimokėjusios 
1963 metų mokesčių, malonė
kite užsimokėti birželio 6 d. 
susirinkime. — Koresp.

Adela Burba

Vyriškas magnetas
— Aš labai norėčiau žinoti, ką 

tas Kriaunaitis savyje turi, kad 
mergaitės paskui jį taip bėga!

— Reikalas yra ne tas, ką 
Kriaunaitis turi, bet tas, ko jis 
neturi, kas mergaites taip trau
kia!

— Nesuprantu...
— Suprask gi: jis neturi žmo

nos.

A. t A.
PETRONĖLĖ JUCIUS

PAGAL TĖVUS GRICIUS
PAGAL PIRMĄ VYRĄ EVANAUSKAS

Gyv. 7045 So. Washtenaw Ave.
Mirė 1963 m. gegužio 24 d., 1:50 vai. ryto, sulaukusi 69 metų 

amžiaus. Gimusi. Lietuvoje. Tauragės apskr., Šunigų kaime.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Jean Rinkus, žentas Stanley, anūkas 

Stanley the 3rd, sūnus Al Evans, marti Josephine, anūkai Peter Ju
cius, jo žmona Pauline ir Joseph Jucius, jo žmona Dolores, anūkai: 
Peter, Anne, Debra ir Joseph Juciai, švogeris Antanas Evanauskas su 
šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Šv. Barboros D-jai, žagariečių Klubui, amžina narė Šv. 
Kazimiero Seselių Vienuolyno Rėmėjų D-jos.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Pirmadienį, gegužio 27 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Jucius giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: ■_
Duktė, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J* RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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HELP WANTED — MALE 
________ parbininky Rejkia________  

MACHINIST
Exceptional opportunity for qualified 
man with leading manufacturer of 
electronic components. Must have 
knowledge of Punch Press operation. 
We offer top wages and many em
ployee benefits including free life 

insurance and sick benefit 
program.

CINCH MFG. CO.
1026 S. Homan

An Equal Opportunity Employer.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

FULL TIME WORK 
For women with knowledge of 

handsewing or dressmaking. 
Must Speak and Read English. 

Convenient Loop location.
DE 2-1502

CICEROJ ofisų ir prausyklų švaros 
palaikymui reikalinga moteris, amžius 
iki 50 metų, darbas nuo 4 vai. p. p.

Kreiptis pirmadieni 9—12 vai. 
5501 W. OGDEN AVE. 

CICERO, ILL.

RREIKALINGAS 
VYRESNIO AMŽIAUS ŽMOGUS 

apartamentinio namo priežiūrai. Gali 
tapti dalininku. Rašyti: 
“Naujienos”, Box Nr. 4900. 

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

INSURANCE SALESMEN 
THE SUN LIFE INS. CO. 

OF AMERICA
is expanding in Southwest Chicago 
and offers a career opportunity for 

two sales minded men.
Prefer men who have interest in 
advancement to managerial posi
tions and whjo have some past sales 
experience. Comprehensive sales 
training program, substantial starting 
salary, plus comm, earnings right 
from the start. Fof appt, to see 15 
min. sound film describing this oppor

tunity call Mr. BARBASH.
HE 6-0018

SUDĖSTYTOJAI
Turi mokėti angliškai ir 
mokėti skaityti brėžinius.

Atlyginimas
$1,89 į valandą.

1350 N. ELSTON AVE.

HOUSEKEEPER
To live in. Employed parents. School 
age children. Lovely home to enjoy 
as your own with plenty freedom. 
Good salary, must like children. Plea
sant family life. You will enjoy wor
king for us. Call me MO 6-0687 dieną 
ir ME 7-5763 vakarais ir po 7 vai. vak.

WOMAN
to assist Manager in furnished 

Apt. Hotel, South Shore.
• Reliable, no home ties.

Call
RE 4-3008 or WH 3-4257

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

MOTERIS norėtų gauti darbo: pri
žiūrėti vaiką arba atlikti namų ruošą 

Brighton ar Marquette Parke. 
Skambinti YA 7-3983.

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

MODERNIŠKA “SELF SERVICE” 
Midwest krautuvė, įvairūs maisto pro
duktai ir šaldytas maistas, 5 kamb. 
butas, prieinama nuoma, ilgalaikė su

tartis. 3434 S. Western Ave.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia ^DarbininĮcyjr Darbininkių

REIKALINGAS VIENAS ASMUO, ar 
pora prižiūrėti namą, reikia mokėti 
vairuoti mašiną, 2 mylios iki artimiau
sio miesto. Dėl smulkesnių informa

cijų skambinti FU 5-2975.

PARDUODAMA TAVERNA su namu 
ar be namo, pačiame lietuvių biznio 
centre — Cicero, III. Taverna pilnai 
Įrengta tame pačiame name su viršum 
50 metų. Teirautis tel. 652 - 6484.

ANTIOCH —
3 store, 2 small apartment 

commercial building 
on Highway. Chain-O-Lakes.
Price slashed. $7,000 Down. 
By owner. Call 395 - 1946.

GROCERY — Didelę apyvartą daranti 
kampinė krautuvė, yra butas savinin
kui gyventi, prieinama nuoma, $3,000 

ir prekės. Savininkas. 
2934 DIVERSEY — EV 4-0497.

FURNITURE AND FIXTURES

NEBRANGIAI PARDUODAMI visi 
geri tavernos įrengimai. — YA 7-0497.

AN IM A L S— DOGS—BIRDS— P ETS 
Gyvuliai—šunys—Paukščiai, etc.

PARDUODAMI maž: vilkiniai šuniu
kai. Tel. VI 7-8985.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

Iškalbingas paraketas
Al Schneider, gyvenąs 2142 

Highland avė., turi tikrą auk
saburnį, tikriau auksasnapj 
mažiūką paraketą vardu Fris
kie, kurs moka apie 1000 žo
džių, kai kiti iškalbingiausiė- 
ji parakėtai moka nedaugiau 
kai iki 300 ar 400 žodžių.

Friskie daugiausia kalba at-, 
sikėlęs iš ryto ir prieš miegoti 
eidamas vakare. Jis moka ne 
tik pavienius žodžius, bet at
pasakoja ištisus sakinius iš 
poezijos, moka visokius svei
kinimus su sezoninėmis šven
tėmis ir ko ne visus patrioti
nius šūkius. Valgo viską nuo 
ledų iki špinatų, ir labiausiai 
mėgsta žaisti baltiniams pa
džiauti medinėmis sagtėmis. 
Friskie kasdien išmoksta po 
naują sakini ir nė vieno iš
mokto nebeužmiršta.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

JOHN STAMBULIC 
General 

Contractor 
Masonry and 

Concrete Work 
Remodeling 

FREE ESTIMATES 
SA 1-6036

f .............. ...—..............

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980 

n  r —r

PETTERSON ROOFING & BUILDING 
CONTR. Čerpių stogas, plokščias sto
gas, namo apkalimas, užpak. porčius, 
2 aukštų; namui tik $365. Tuckpoin- 
ting kamino pataisymai ir t. t. Vel
tui apskaičiavimai. Turim licenciją, 
draudimą. 24 vai. tel. patam. 247-4050 

4655 SO. KEDZIE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TIESIOGINIS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS Į LIETUVĄ 

Didžiausia Amerikoje lietuvių siuntiniu siuntimo bendrovė 

WORLD PARCEL SERVICE 
aprūpina siuntinius licenzijomis ir siunčia be tarpininkų tiesiai 

į Vilniaus muitinę. 
Bendrovės sandėliuose didžiausias prekių pasirinkimas. 

Vedėjas VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogy Vietos

UNION PIER, MICH. Parduodami ar 
išnuomojami gražūs namai, su baldais, 
tinkami gyventi ištisus metus. Privati 
Michigan ežero pakrantė, pradedant 
$5,000, mažas įmokėjimas, parduos 
kad ir su nuostoliu. Telef. Lakeside 
(Mich.) 4591 arba rašykite Mr. J. Kahn, 
sav., P. O. Box 126, Union Pier, Mich.

MOTEL — 
WISCONSIN DELLS

Reikia sutvarkyti našlės palikimą. 
22 vienetai. Nauji. Yra plaukimui 
baseinas, oro vėsinimo sistema, mū
riniai. Netoli Interstate Tollway 90, 

yra išvažiavimas i moteli.
MAnsfield 6-0304

PARDUODĄMA
DIDELĖ IR GRAŽI VASARVIETĖ 

prie Bass Lake. 16 kabinų, restora
nas, šokių salė, 6 kamb. gyvenamas 
namas ir 39 akrai žemės. Savininkas 
priverstas parduoti su nuostoliais.

Route 3, Box 214, Knox, Indiana.
Tel.: 772-2358.

WELL established resort in S. W. Mich. 
— Accomm. 75 guests. 530 ft. frontage 
on L. Mich, and U.S. Hwy. 31. 18 one 
and 2 bedrm. cottages with bath. 4 
hskpg. cottages. Beaut. 2 story lodge 
with lobby, dining r. seating 60, 
owners apt. $59,000 with abt. % down. 
Write, wire or phone E. N. Whealock, 

South Haven, Mich.
Area call 616-637-1723.

RENTING IN GENERAL
____________ Nuomos____________

BERWYN —
OFFICES FOR RENT 

Suitable for Doctor, Dentist or 
Lawyer. Corner Ogden and Ridgeland 

Ave. See owner 2-nd floor rear 
apartment, or call 

GUnderson 4-4827

IŠNUOMOJAMAS 7 kamb. moderniš
kas butas su vonia ir “shower”, kili
mai, vieną kamb. galima atskirai iš
nuomoti. 2295 So. Archer. Skambinti 
tik darbo dienomis tel. VI 2-9289.

PIGIAI IŠNUOMOJAMAS 4-rių kam
barių “English Basement” butas. 
Gazo šiluma. 3239 So. Lowe Ave.

Skambinti PR 8-2145.

IŠNUOMOJAMAS inteligentui gražus 
šviesus kambarys, gerame name, Mar

quette Parke. — GR 6-2228.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga
lima sekm. 1—4 vai. vak. Pilleris.

5628 So. Ashland — PR 8-6553.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS mo
teriškei. Tel. TR 4-9131.

. BRIDGEPORTE IŠNUOMOJAMAS 4 
kambarių butas, 2 dideli miegami, 
šildymas garais. $70,000 į mėnesį. 

Skambinti YArds 7-0497.

IŠNUOMOJAMAS 3 ¥2 kamb. butas, 
šilima, šiltas vanduo, 1-me aukšte iš 

kiemo, $75.00 mėn. 
4233 So. MAPLEWOOD

MARQUETTE PARKE išnuomojamas
3 kamb. butas. 7034 S. Rockwell St. 

Tel. 471 - 0078

IŠNUOMOJAMI 4 šviesūs, gražūs kam
bariai su vonia, radiatoriais šildomi, 

geras susisiekimas, $58,00 mėn.
945 W. 32nd Street. — FR 6-0223

BERWYN — 
OFFICES FOR RENT 

Suitable for doctor, dentist or lawyer. 
Corner Ogden and Ridgeland Ave.

See Owner 2nd floor 
rear apartment 

or call: 
GUnderson 4-4827

SHOPPING PARADISE GUIDE 
Geriausią apsipirkimŲ vieta
PLACE YOUR ORDER FOR 

PARTY CAKES
Holiday cakes early at original 

Bakery
We specialize in beautiful and deli
cious wedding cakes, Birthday cakes 
& Shower cakes! High Quality — 

Lowest Prices! Specializing in 
“Old Country Rye Bread” 

Call Julia Roman, Proprietor 
ORIGINAL BAKERY

1741 WEST 51st ST. — PR 6-8414
DIDELIS PASIRINKIMAS 

įvairiom progom atvirukų — 
“Halmark Cards” — pirkite ir siųs
kite juos. Gausus pasirinkimas dovanų. 
Dovanų įvairiom progom. — Viskas 
kas reikalinga — baliui ar puotai. 

6417 N. CICERO AVĖ. — prie Devon. 
LINCOLNWOOD, ILL. 

Skambinkite tuojau pat 679-3265.
LET ME WINE & DINE YOU! 

JIM’S LOUNGE 
New — comfortable 

— friendly!
Excel, service — good — food. 

Prepared to please!
2907 N. CICERO 

AV 3-9600

COMPLETE SEWER WORK 
& FLOOD CONTROL 

ACEWAY SEWER SERVICE
Licensed & Bonded

Work Guar. - Free Estimate 
2530-32 So. KEDZIE

LA 3-1007

PERSONAL
________Asmeny Ieško___________

VEDYBŲ TIKSLU noriu susipažinti 
su moterim iki 50 metų amžiaus, mer
gina ar našle. Turiu Chicagoje biznį, 
namus ir gerą darbą. Pats gyvenu uz 
Chicagos. Rašykite lietuviškai ar an
gliškai, paslaptis garantuota. Tauty
bė ir tikėjimas nesvarbu, jei palik
sim viens kitam — apsivesime. Būt 
gerai, kad įrašytum telefono numerį.

Rašyti: Post Office Box 285, 
ARGO, ILLINOIS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pa r davi m u i

VIS DAUGIAU LIETUVIŲ 
ATVYKSTA IR APSU GYVENA 

SANTA MONIKOJE
bei jos apylinkėse. Neatsilikite ir 
Jūs. Apie įsikūrimo ir pinigų inves
tavimo galimumus informacijas teikia

JONAS KUTRA,
Realtor

3020 Wilshire Blvd.
Santa Monica, Calif.

EX 5-3358 — EX 4-2986

GAGE PARKE 
“Deluxe” 2 butų mūr., 5% kamb., 
kaip naujas, 4% metų, karšto vand. 
atskiri šild. vienetai, įrengtas ir šild. 
rūsys, aps. nuo potvynių, 2 auto gara
žas, kampinis sklypas, prie55 ir Cali
fornia, arti mokyklų, bažnyčių, krautu
vių, susisiekimo. Savininkas RE 7-2124.

MOTEL — 5 arces of land, 14 units, 
8 doubles, 6 singles, 4 room mod. 
house and bath, access, bldgs., on 
U. S. Rte. 20, west of Belvidere, Ill. 
Producint top income. Member AAA. 
Robt. G. Blake Agency, 422 Casswell 
Street, Belvidere, Ill. Tel. 544-2903. 

Write, wire or call.

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI sek
madienį. Savininkas parduoda Rogers 
Park šv. Jerom’s parapijoje, 2 po 
6-is, uždari porčiai, moderniškos vo
nios, virtuvės, 2 auto garažas, pajamų 

$150 mėn., sklypas 33x174, 
1818 W. GREENLEAF. Tel. 761-0135

PARDUODAMAS krautuyės ir 5 
butų namas, 5 auto garažas. Duoda 
pajamų $600 mėnesiui. Galima nu
pirkti už 2-ju bungalow kainą.

4 BUTŲ NAMAS po 4 kamb. ir 2 
auto garažas, prie 33 ir Union.

2 BUTŲ NAMAS, 5 ir 6 kamb. prie 
34 ir Lowe Ave.

Teirautis tel. 225-8881 
po 5:30 vakarais.

NEPRALEISKIT GERĄ PROGĄ 
18 metų, 2 aukštų, 2 butų, 5 ir 3 
kamb., moderniškas, mūrinis, šildy
mas gazu, mūrinis garažas, 50 pėdų 

gražus sklypas. 
2417 W. 53rd STREET 

Tik $23,300, įmokėti $4,000. 
Apžiūrėti vidų tik susitarus 

tel. WA 5-5030.

PUIKUS PIRKINYS.
Gage parke, 2 aukštų mūr., išnuomoti 
2 butai 5 ¥2 kamb., 2 kamb. ir didelis 
4 kamb. butas su 2 moderniškom vo
niom savininkui. Potvynio kontrolė, 

2 auto garažas, parduodamas 
už $28,400.

Tel. WA 5-5031

CICERO — batgenas, 2 butų mūrinė 
rezidencija, 6 ir 3 kamb., nuomos $85, 
apylinkėj 16 ir Austin, įmokėti $4,000. 

$21,900. — Tel. Bl 2-2162.

PARDUODAMA KRAUTUVĖ ir 5 
kamb. butas, pilnai įrengtas atikas, 
garažas. Atidarytas apžiūrėjimui šeš

tadieni ir sekmadieni 1—5 vai. 
2714 W. 47th STREET.

PARDUODAMAS 
MODERNIŠKAS MŪRINIS

8 butų namas, geros pajamos 
ir nužeminta kaina. 
Savininkas 

1527 W. 58th STREET

MARQUETTE PARKE 
netoli lietuviškos bažnyčios, mūrinis 
6 kambarių bungalow, — “octagon”, 

dideli kambariai, garažas. 
Pirksite su mažu įmok ėjimu. 

Bargenas — 
tik $18,900. 

Tel. 737-9515

SAVININKAS PARDUODA 
mūrinį, 2 po 6-is, 

alyvos ir karšto vand. 
šildymas.

2 auto garažas.
4039 NO. GREENVIEW

SAVININKĖ PARDUODA 2 aukštų 
medini, gazu apšildomą.

2850 S. Emerald Ave. — DA 6-3047

PARDUODAMAS pajamų mūrinis na
mas, lengvai išmokamas, 4 po 5-is, 
3 po 4-is ir 1-nas 2 kamb. Teirautis 

antrame aukšte iš kiemo. 
1537 AUGUSTA BLVD.

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos r iby real estates)

NORIU PIRKTI 3 ar 4 kamb. namą, 
vienam asmeniui gyventi. Bet kur 
Floridos valstybėje. Ne brangesnį, 
kaip $2,500. Sklypas nesvarbu. Rašy

kite: F. Kybart, P. O. Box 606. 
MADISON, FLA.

R. E. & RENTING 
Nuosavybiųpardavimas-Nuomavimas

Wanted to Rent 
TENANTS WAITING 

FOR
APTS. UNFURN.

APTS. FURN.
and 

HOUSES
Covering S. W. Chicago

11 A. M. to 9 P. M. Weekdays 
Sat. & Sun. till 5 P. M.

ROBIN RENTALS
9928 S. Western — 233-5233

FARMS FOR SALE 
 OklaiPyjav imui
40 AKRŲ ŽĄSŲ FARMA

40 mylių į vakarus nuo Milwaukee, 
prie HWY 18, V2 mylios į rytus nuo 
Helenville. Nuosavybė tinkanti pen
sininkams, įkainota greitam parda

vimui. *— Lesly Betschler, 
HELENVILLE, WIS.

PARDUODAMA 200 akrų farma — 
“Upper Michigan”, 1% mylios nuo 

Route 41, Ingalls, Mich.
Mrs. Jake Shidlo.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

CICERO 
OPEN HOUSE 

SUNDAY 12 A. M. to 6 P. M. 
31st and 48th Court new deluxe 1 
bedroom apts. and efficiency. Extra 
large rooms, vanity baths, heat, water, 

range and refrigerator included.
•

New Deluxe — 6 flats. Fully rented 
— fully leased.

31st and 48th Court — Cicero. 
KROON 

CONSTRUCTION CO.
Tel. 652 - 6330

10 KAMBARIŲ NAMAS 
ir 2 mažesni namai, visi išnuomoti, 
100 pėdų Bangs Lake ežero pakraš
tys. Tik pamatę pilnai įvertinsite. 

Telefonuoti JAckson 6-2282 
arba atvažiuokite ir apžiūrėkite.

151 East North Ave., Waukanda, Ill. 
Mr. LOUIS LAGIE.

PARDUODAMA
graži moderniška rezidencija su 2V2 
akrų žemės. 3 miegami. Randasi 

Frankfort, Ill. Lincoln Highway 
(R. 30) ir 82 (8200 West).

Skambinti tel. 
815-469-5124

SAVININKAS SKUBIAI PARDUODA 
naują mūrinį namą, didelis gražus 

vaismedžiu sodas, $24,600. 
VILLA PARK — PE 2-6230 

Lietuvis nori parduoti lietuviui.

WASHTENAW, netoli 65-tos, savinin
kas parduoda 2 butų mūrinį, 6 ir 5 
kamb., 2 mašinų mūrinis garažas. 
Gerame stovyje. Apžiūrėti galima tik 

susitarus. Tel.: WA 5-1281.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 
Savininkas parduoda Epiphany para
pijoje 2 aukštų mūrinį, krautuvė ir 4 
kamb. butas, 6 kamb. butas 2-me aukš
te, 2 auto garažas, gazo šildymas, labai 
gerame stovyje. 1-mą aukštą bus gali
ma greit užimti. Apylinkėj 26 ir Pu
laski. Pamatyti galima tik susitarus 

tel. 277-4268.

GRAŽUS 2x6 KAMB., mūrinis, pilnas 
rūsys, gazo šild., 33 pėdų sklypas, 
garažas, uždaras porčius, kaina tik 

$20,900. Apyl. 26 ir Harding. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

LEMONT — naujas mūrinis bungalow, 
3 miegamieji. $500 įmokėti. 

Tel.: 967-0184.

1 BLOKAS IKI ŠV. CAMILLUS — 
naujas 2 butų, 3 miegamieji kiekvie
name. Savininkas duos paskolą.

RE 5-8083

4 BUTŲ MŪRINIS pastatas, vakari
nėje miesto dalyje, gerame stovyje. 
Našlė aplinkybių verčiama parduoda. 

Tel. FR 6-1164.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūras,

6 ir 7 kambariai, 
atskiri gazo šildymai, garažas.

$17,600
Tel. RE 7-7202

PALMER SQUARE
2852 -54 W. SHAKESPEARE 

Sutvarkymui palikimo parduodama 
pajamų nuosavybė, 6 butų mūrinis, 
uždari porčiai, 4 auto mūrinis garažas. 
$42,500. PEi 6-5617 arba DI 2-3569.

PUIKUS PIRKINYS CICERO,
6 vienetų apart, pastatas su krautuve, 
labai gerame stovyje, moderniškos 
plyt, vonios, kabinetinės virtuvės, 
centralinis šildymas, geros pajamos. 

Susitarkite su savininku 
po 5 vai. telefonu 

OLympic 2-5627

MŪRAS 3 BUTŲ, 6 metų senumo, dėl 
ligos parduodamas su nuolaida. 

7042 So. ARTESIAN, 
kreiptis tel. 925 - 2009.

OAK LAWN AREA — Savininkas 
parduoda 3 mieg. “bi-level”, 2 pilnos 
vonios, poilsio kamb., nuo sienos iki 
sienos kilimai, antri langai ir tinklai, 
2 auto garažas, “patio”, įvaž. iš šono, 
sklypas 62^ x 125, kanai, ir vand. 
1 bl. iki mokyklos, arti susisiek, ir 

krautuvių. — GA 3-7830.

PARDUODAMAS NAMAS su taverna, 
2 krautuvės apačioj, 6 kamb. butas 
viršuj, 1-nas garažas 20x30 pėdų, ki
tas garažas 20x40 pėdų, dar 6 kamb. 
bungalow ir 3 sklypai, nuomos suren

kama $300 mėn. aina $29,500. 
5654 W. 64th PLACE.

Tel. PO 7-8030 — Mr. Graff.

$1,500 ĮMOKĖJĘ PIRKSITE 3 butų 
cottage. 4-3-2 kamb. su visais bal
dais, apyl. 28 ir Central Park, 3 auto 
garažas, didelis sklypas, centr. šild., 
$13,900. Arti bažnyčios ir mokyklos. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA moderniš
ką 5 kamb. mūrinį, gazo šild., pušies 
medžiu iškaltas užpakalinis porčius, 
rūsys, aluminum antrieji langai ir 

tinklai, vonia, virtuvė.
3442 W. 60th ST. — GR 6-5441

LAKE VILLA AREA —
3 bedrooms, Crab Orchard stone and 
frame Swiss Chalet home overloo
king private lake, close to sandy 
beach. Paneled recreation room and 

attached garage. 
By builder owner.

$19,500. — Call EL 6-1941

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

GELSVA DIDELĖ 7 kamb. reziden
cija, karpetai, “air condition”, viskas 
modernu, mūro garažas, prie parko. 
$28,000.

NEPAPRASTAS 4 butų mūras, virš 
$6,000 pajamų, arti parko, žema kai
na, savininkas duoda paskolą.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū
sys, garažas, arti parko. Pamatę no
rėsite pirkti.

$6,000 NUOMOS iš naujo 2 aukštų 
mūro, karpetai, luxus vonios, kepimo- 
virimo krosnys, atskiri gazo šild., 
arti mūsų įstaigos, priims $47,000.

SOUTH SHORE puikioj miesto gat
vėj prie 75 ir ežero didelis 2-jų butų 
mūras, 2 auto garažas, 50 pėdų lotas, 
verta matyti ir gyventi. $31,500.

6 KAMBARIŲ 15 metų mūras, kar
petai, sausas rūsys, 40 pėdų lotas, ne
toli ofiso. $17,700.

PAVELDĖTAS turtas reikia daly
ti, 4 butų medinis, $200 nuomos mė
nesiui, siūlo imti už $9,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, arti mokyk
lų, 1 butas modernus su balkonais. 
$29,200.

1% AUKŠTO MEDINIS, sutvarky
tas, platus sklypas, 1 didelis butas, 
ir kitas pajamoms. $14,700.

BIZNIS 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga- 
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1V2 AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17.900.

7 METŲ 5 ¥2 kamb. mūr. prie 70-os 
ir Pulaski. Beržinis medis. Plastikos 
plytelės. Apsauga nuo potvynio. 
Alum, langai. Įrengtas rūsys. Priei
nama kaina.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2V2 vonios, 
įruoštas rūsys. Iš šono įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

9 BUTAI po 4 kamb. — 2 aukštų 
mūr. prie 60-os ir Damen. 58 pėdų 
sklypas. Šildomas gazo pečiais. Tik 
$43,000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. Šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4 ¥2 MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl

senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5 ¥2 kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildvmas. $19,000.

APŽIŪRĖKITE — PATIKS! 6-4-3, 
švarus 1% aukšto mūr. Brighton Pk. 
50 pėdų sklypas. Didelis mūr. gara
žas. Nauja šildymo sistema. Apsau
ga nuo potvynio.

DU PILNAI MODERNIŠKI butai po 
4% kamb. Marquette Pk. Savininkas 
jau leidžiasi į derybas!

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mur. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. Šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4j4, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma 
Garažas. $16,750.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

6 APART. MŪR. po 4 kamb., dvi
gubas sklypas, naujai atremontuotas, 
garažas, geroj vietoj, nuderėta kaina, 
$37 900

3 BUTU MŪR., 4—4—3, platus skly
pas, naujai atremont., nauja gazo ši
luma, garažas, aukštos pajamos, 
Brighton Parko rajone. $24.500.

2 AUKŠTU MŪR., po 4 kamb., gazu 
šild., mūr. garažas, Marq. P-ko rajone. 
$27 900

2 AUKŠTŲ MEDINIS po 4 kamb., 
2 mieg., 33 pėdų sklypas, alyvos šild., 
garažas, Marq. P-ko rajone. $17,500.

2 AUKŠTŲ MŪR. po 5 kamb., (1-me 
aukšte 3 mieg.), alyvos šild., garažas. 
Marquette Parko rajone. $29,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 
kambarių, platus sklypas, gazu

šild., mūr. garažas. Marquette Parko 
rajone. $24,250.

1% AUKŠTO MEDINIS, 7 kamb., 
4 mieg., naujai atrem., 2 vonios, gazu 
šild., garažas, arti 70th ir Damen. 
Tik $14.900.

PAJAMŲ BUNGALOW, 6 ir 3, nau
jas šild. gazu. garažas, arti 54th ir 
California. $18.200.

1V2 AUKŠTO naujai atrem. medi
nis, 5 ¥2 ir 4 kamb., dvigubas sklypas, 
naujas gazu šild., arti Gage Parko. 
Tik $17,500.

7 KAMB. MŪR. rezidencija, 4 mieg., 
1% vonios, gazu šild., garažas, Gage 
Parke, galima pirkti įmokėjus $2,500.

15 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, Marq. Parko raj., metinės paja
mos $16,400, numažinta kaina.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šešt. ir sekm. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪRINIS 6 kamb., garažas, platus 

lotas, graži M. P. vieta. $16,500.
MEDINIS 7 kamb., 4 mieg., garažas, 

rūsys, platus lotas. $15,900.
PAJAMŲ NAMAS, 2 bl. nuo mūsų 

įstaigos, 3 mieg. I-me aukšte, $14,800.
MŪRINIS a. (5 ir 4), garažas, 

dideli kamb., M. P., $23,800.
MEDINIS NAMAS ir krautuvė su 

įrengimais ir prekėmis. $20,900.

MEDINIS, 6 kamb., į tytus nuo 
Western, rūsys. $9,500.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke. $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild.. prie mūsų įstaigos. $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners’ 
biznis, rūsys, garažas. $13,800.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visu’’. Parū
piname paskola, visokeriopa apdrau 
da, veikia notaria+as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

4 BUTAI po 4 kamb., originalios 
statybos mūras Brighton Parke. Tik
rai gražus ir tvarkingas namas. Vis
kas moderniška. $42,900 ar pasiū
lymas.

MOD. RANCH TIPO MŪRAS. La
bai erdvus ant 75 p. sklypo. 3 m. se
numo, arti mokyklų, $19,500.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS netoli 
Jaunimo Centro. Platus sklypas, mo
dem. butai ir kaina tik $31,000.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

ĮDOMUS BUNG., 5 mieg., 3 toiletai, 
2 vonios, naujas garažas, centr. gazo 
šild., idealu dideliai šeimai, Mar
quette Parke.

MŪRINIS 2x4, centr. šild., skiepas 
ir garažas, modernios vonios, tik 
$19,000, Marquette Parke.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, apsauga 
nuo potvynio, alum, langai, dideli 
mieg., arti bažnyčios ir mokyklos, 
Brighton Parke.

MEDINIS 5 kamb., 3 mieg., ir 1-nas 
extra kamb. su toiletu pastogėje, skie
pas, reikia mažu pataisymų, Brighton 
Parke, $1*500. *

ŠIMAITI S
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PARDUODAMAS NAMAS, krautuvė 
ir 2 po 4 kambarius butai. 

2517 W. 71st STREET.

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
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